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ØKONOMI- OG INDENRIGSMINISTERIET 

Konjunktur 
Økonomi- og Indenrigsministeriet deler vurderingen af, at dansk økonomi er i god form, og at 
en stigende arbejdsstyrke bidrager til at holde presset på arbejdsmarkedet nede. Økonomi- 
og Indenrigsministeriet noterer sig endvidere, at formandskabet heller ikke mener, at der er 
tegn på opbygning af ubalancer, der kan føre til en brat afslutning af højkonjunkturen.  
 
Formandskabets vækstskøn for BNP på 1,8 pct. i 2018 dækker i realiteten over en højere 
underliggende vækst i økonomien, idet der ikke er korrigeret for bortfald af det positive 
vækstbidrag i 2017 fra en enkeltstående stor betaling for danskejede intellektuelle rettigheder. 
Formandskabets vurdering af den underliggende vækst er således i realiteten omkring ½ pct.-
point højere, hvilket forekommer at være optimistisk, herunder set i lyset af at væksten i 1. 
kvartal var moderat ifølge den såkaldte BNP-indikator. 
 
Formandskabets optimisme gælder også i perioden efter 2020, idet der i perioden 2020-2025 
ventes en gennemsnitlig vækst på 2,0 pct., der blandt andet skal bæres af relativt høje pro-
duktivitetsvækstrater. Det vil i givet fald betyde et helt årti med vækst på omkring 2 pct. 
 
Formandskabet kunne med fordel være mere eksplicit om, hvorfor formandskabet forventer et 
sådant langvarigt vækstforløb. Økonomi- og Indenrigsministeriet vurderer således, at struktu-
relle forbedringer i høj grad vil øge realismen i et langvarigt vækstforløb frem mod 2025.  
 
De offentlige finanser og finanspolitisk holdbarhed  
Formandskabet har nu flere gange problematiseret, at finanspolitikken er overholdbar. For-
mandskabets fremstilling giver det indtryk, at med det beregnede holdbarhedsmål vil det være 
muligt permanent at lempe finanspolitikken med godt 20 mia. kr. Det vil i givet fald indebære, 
at man allerede nu tager hul på store forventede offentlige overskud langt ude i fremtiden, før 
de har materialiseret sig. Overskud, som formandskabet selv illustrerer, er omfattet af en lang 
række beregningstekniske antagelser og usikre forudsætninger. 
 
Formandskabet forholder sig i den sammenhæng ret ubekymret i forhold til de store under-
skud, der med uændret politik vil være på den offentlige saldo om få årtier som følge af be-
folkningsudviklingen. Økonomi- og Indenrigsministeriet vil opfordre formandskabet til i stedet 
at bruge energien på aktuelle og kommende udfordringer for dansk økonomi. Risikoen for 
udbredt mangel på arbejdskraft er reel, og nu er et godt tidspunkt til at overveje nye reformer, 
der kan bidrage til at forlænge den igangværende højkonjunktur. Der er også brug for nye 
input til, hvordan økonomisk-politiske tiltag kan bidrage til øget produktivitet, der på længere 
sigt er afgørende for velstandsudviklingen.  
 
Energiudspil 
Regeringen fremlagde i april et omfattende og ambitiøst energiudspil, som viser vejen mod 
målet om mindst 50 pct. VE i 2030. Økonomi- og Indenrigsministeriet noterer sig, at formand-
skabet er positiv stemt for, at udspillet indeholder lavere elafgifter. De lavere elafgifter vil 
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ifølge formandskabet lette elektrificeringen af Danmarks energiforsyning og dermed omstil-
lingen til et lavemissionssamfund. 
 
Formandskabet mener, at der stadig er behov for en gennemgribende omlægning af energi-
afgifterne, så de er afstemt i forhold til effekter på klima og miljø på tværs af forurenere og 
typer af energi. Økonomi- og Indenrigsministeriet har ligeledes noteret sig, at formandskabet 
er enig i princippet om teknologineutral støtte til vedvarende energi samt bifalder, at støtten 
gives som fast pristillæg. 
 
Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Økonomi- og Indenrigsministeriet vil gerne kvittere for et godt kapitel om uddannelsesstøtte 
på de videregående uddannelser.  
 
Formandskabet finder, at en delvis omlægning af uddannelsesstøtten fra stipendium til lån 
kun vil have små effekter på optaget til videregående uddannelser. Økonomi- og Indenrigsmi-
nisteriet deler denne vurdering, hvilket blandt andet skal ses i lyset af, at der under alle om-
stændigheder er et stort privatøkonomisk afkast af uddannelse.  
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet deler også den samlede vurdering af, at der ikke er stærke 
argumenter – hverken fra et effektivitets- eller et fordelingsmæssigt synspunkt – for det høje 
niveau for SU-stipendiet i Danmark. Det skyldes blandt andet, at stipendiet ikke virker omfor-
delende i et livsindkomstperspektiv.  
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet hæfter sig ved, at der i kapitlet primært beskrives positive 
aspekter ved en omlægning af studiestøtten. Økonomi- og Indenrigsministeriet bemærker 
herudover, at en omlægning vil medføre, at det danske system bevæger sig i retning mod de 
studiestøttesystemer, som kendes fra vores nabolande. Det kunne gøre SU-systemet mere 
robust i forhold til globaliseringen, et aspekt som formandskabet kunne belyse i kommende 
analyser. En mulig vej for fremtidige analyser kan også være forløbsanalyser, som følger 
faktiske studieforløb og profiler for gældsoptagelse, studiejob og tilbagebetaling. 

FINANSMINISTERIET  

Aktuel økonomisk politik 
Finansministeriet er enig med De Økonomiske Råd (DØR) i, at finans- og strukturpolitikken 
bør dæmpe kapacitetspresset i de kommende år, nu hvor dansk økonomi har taget fat på en 
højkonjunktur. Finansministeriet er ligeledes enig i, at finanspolitiske lempelser bør finan-
sieres, og at den nuværende finanspolitik er afstemt med konjunktursituationen. 
 
I de kommende år vil det finanspolitiske råderum være relativt begrænset. Finansministeriet 
bemærker, at den til enhver siddende regering og Folketing har fri råderet over det finanspoli-
tiske råderum, og at fx størrelsen af den offentlige sektor er en politisk beslutning. Det betyder 
blandt andet, at opgørelser som fx det demografiske træk blot er ét blandt mange input i tilret-
telæggelsen af finanspolitikken. 
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DØR fremhæver, at det – med udsigt til en højkonjunktur – kan være et velvalgt tidspunkt at 
gennemføre strukturreformer, som øger arbejdsudbuddet. Det er Finansministeriet enige i og 
opfordrer Formandskabet til at vurdere konkrete muligheder udover de i rapporten nævnte 
forslag, der kun vedrører udenlandsk arbejdskraft. 
  
Skøn for strukturel saldo 
Finansministeriet er ikke enig med DØR i vurderingen af den strukturelle saldo i 2018. DØR 
skønner et strukturelt underskud på 0,9 pct. af BNP i 2018, mens Finansministeriet skønner et 
underskud på 0,2 pct. af BNP.  
 
Forskellen skyldes blandt andet metodemæssige forskelle i vurderingen af de strukturelle 
nordsøindtægter. Finansministeriet vil gerne opfordre DØR til at anvende budgetlovens me-
tode på dette punkt, jf. også Finansministeriets skriftlige indlæg til efterårsrapporten 2017.   
 
I årene efter 2018 aftager forskellen i skønnene for den strukturelle saldo. Og i 2025, hvor 
DØR tidligere har skønnet strukturelle overskud på omkring ¾ pct. af BNP, skønner DØR nu 
et overskud på 0,1 pct. af BNP. Det ligger således relativt tæt op ad Finansministeriets frem-
skrivning, som baseres på målet om strukturel balance i 2025.   
 
Finanspolitiske mål og holdbarhed 
DØR skriver i deres forårsrapport, at ”udsigt til overholdbarhed kalder på konkrete overvejel-
ser om fremtidig lempelse”. Samtidig kritiserer DØR målet om strukturel balance i 2025 for 
ikke at være begrundet i den finanspolitiske holdbarhed, og at hvis målet fastsættes ud fra 
andre hensyn end holdbarheden bør det begrundes i de finanspolitiske planer. DØR nævner 
samtidig, at de ikke mener, at den såkaldte hængekøjeudfordring er en tilstrækkelig begrun-
delse.  
 
Finansministeriet er meget uenig i disse udsagn, jf. nærmere nedenfor.  
 
Finanspolitisk holdbarhed 
Den finanspolitiske holdbarhed er blandt andet betinget af, at fremtidige generationer vil få en 
kortere folkepensionsperiode end de, som går på pension nu og i de nærmeste år. Det hviler 
på, at fremtidige Folketing (og vælgerbefolkningen) i resten af århundredet bekræfter de for-
højelser af tilbagetrækningsalderen, som følger af reglerne for levetidsindekseringen.  
 
DØR’s anbefaling af en varig finanspolitisk lempelse baserer sig således på overskud, som 
ligger meget langt fremme i tid, og på beslutninger, som endnu ikke er endeligt bekræftet. Det 
vil efter Finansministeriets vurdering ikke være udtryk for en ansvarlig finanspolitik.  
 
I stedet for at forhåndsdisponere kommende generationers ekstra bidrag til de offentlige fi-
nanser til lempelser for de nuværende generationer vil en ansvarlig vej frem være at lade de 
fremtidige generationer disponere over saldoforbedringen, hvis og når udsigterne herfor be-
kræftes (efter midten af århundredet).  
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Det skal også ses i sammenhæng med, at der selvsagt er stor usikkerhed forbundet med 
fremskrivninger så langt frem i tid, herunder med de forudsatte virkninger af den høje pen-
sionsalder, som ligger til grund for fremskrivningen.  
 
Samtidig fremgår det også andre steder i rapporten, at Formandskabet mener, at regeringen 
fører en finanspolitik, der er afpasset til konjunktursituationen. Det vil sige, at der hverken skal 
skrues mere op eller mere ned for finanspolitikken. 
 
Hængekøjeudfordring og mål om strukturel balance i 2025   
En væsentlig grund til, at Danmark har sunde offentlige finanser til gavn for husholdninger og 
virksomheder er, at der er en lang tradition for i god tid at tage fat på fremtidige udfordringer i 
forbindelse med de mellemfristede planer. Målet om strukturel balance i 2025 afspejler, at der 
er flere hensyn i finanspolitikken end finanspolitisk holdbarhed.  
 
I en årrække efter 2025 står Danmark over for en periode med demografisk modvind. Finans-
ministeriet mener, at et væsentligt hensyn er at anvende de relativt gode år frem mod 2025 til 
at sikre et godt afsæt for at håndtere perioden med demografisk modvind. Mindst strukturel 
balance sikrer også, at de aktuelle strukturelle underskud mindskes, hvilket – som DØR selv 
nævner – er afstemt med den begyndende højkonjunktur. Samtidig sikrer omtrent strukturel 
balance, at der er handlerum i finanspolitikken i tilfælde af en ny lavkonjunktur.   
 
Finansministeriet bemærker desuden, at regeringen flere gange har begrundet valget af mål 
om strukturel balance i 2025. Det gælder både DK2025 – Et stærkere Danmark (august 2016) 
og Vækst og velstand (maj 2017). Her er det blandt andet understreget, at balance på den 
strukturelle saldo i 2025 vil understøtte troværdigheden om de offentlige finanser, sikre at der 
er handlemuligheder i finanspolitikken i forbindelse med tilbageslag, og betyde, at dansk 
økonomi står fornuftigt rustet til at håndtere perioden med demografisk modvind efter 2025. 
 
Dokumentation af politiske initiativer 
DØR finder, at styringsrammerne for finanspolitikken i Danmark er komplekse, og at der er 
behov for systematiske vurderinger af virkningen af politiske tiltag på en række parametre. 
DØR bemærker, at der er en tendens til, at finansieringstiltag generelt underdokumenteres 
sammenlignet med prioriteringsinitiativer. 
 
I Danmark er der generelt et højt dokumentationsniveau og en god tradition for regelmæssigt 
at fremlægge samlede fremskrivninger, hvor indgåede aftaler indregnes. Der er også en fast 
proces for lovforslag, hvor der fremlægges en lang række informationer, ligesom der frem-
lægges grundig dokumentation for korrektioner af udgiftslofter i forbindelse med de årlige 
finanslovforslag og finanslove, hvor loftskorrektionerne samles. Det er en opgave, som alle 
ministerier, ikke mindst Finansministeriet, bruger en betydelig mængde ressourcer på. Den 
gode tradition mener Finansministeriet er vigtig.  
 
I forbindelse med udspil vil det altid være en politisk vurdering, hvordan den konkrete vægt 
lægges på beskrivelsen af henholdsvis initiativer og finansiering. Hvis politiske partier finder, 
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at dele af udspil mv. er underoplyste, kan der stilles opklarende spørgsmål både som led i 
forhandlinger og til de relevante ministre via relevant udvalg.  
 
Flerårigt fokus i udgiftspolitikken 
DØR efterspørger et større flerårigt fokus i udgiftspolitikken og nævner i den forbindelse 
blandt andet forbehold omkring udgiftslofter og underskudsgrænsen i budgetloven.   
 
Hertil bemærker Finansministeriet, at udgiftslofterne netop blev indført for at styrke budget-
overholdelsen og undgå udgiftsskred som i 00’erne. Det er derfor afgørende, at udgiftslofter-
ne overholdes, og at troværdigheden om udgiftspolitikken fastholdes. Overvejelser om øget 
brug af flerårige budgetter mv. skal bl.a. ses i sammenhæng med andre hensyn i tilrettelæg-
gelsen af udgifts- og finanspolitikken. Det gælder blandt andet hensynet til løbende at kunne 
prioritere udgifterne, der hvor behovet er størst, samt til at kunne tilrettelægge finanspolitikken 
løbende i lyset af udviklingen i de offentlige finanser mv.  
 
Finansministeriet bemærker, at den grænse for strukturelle underskud, som Folketinget har 
fastsat i budgetloven, netop er en underskudsgrænse, og dermed også kan og skal have 
betydning for den årlige finanspolitik. Budgetloven trådte i kraft i 2014, og underskuds-
grænsen spillede en vigtig rolle i årene omkring. Det skal ses i lyset af, at finanspolitikken på 
daværende tidspunkt var lempelig for at understøtte aktiviteten i økonomien. Med de to sene-
ste forslag til finanslove er den strukturelle saldo gradvist flyttet længere væk fra budgetlovens 
underskudsgrænse i takt med bl.a. konjunkturudviklingen.  
 
Energiudspil og uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Finansministeriet kan tilslutte sig Økonomi- og Indenrigsministeriets skriftlige indlæg.  

KOMMUNALE ORGANISATIONER 

Budgetlovens sanktionssystem med dets indbyggede ét-årige perspektiv uden overførselsad-
gang bidrager til en skævvridning, der trækker i retning af, at kommuner og regioner ikke 
udnytter lofterne fuldt ud. Rapportens anbefaling om et flerårigt perspektiv i budgetloven er 
således yderst velbegrundet.  
 
Skønnene for den offentlige saldo i rapporten bygger på en forudsætning om fuld udnyttelse 
af udgiftslofterne i de første år. Det har dog ikke været tilfældet siden indførelsen af lofterne. 
Det taler isoleret set for, at finanspolitikken reelt er strammere, end man umiddelbart får ind-
tryk af. Det taler således også for, at skønnene i rapporten tegner et for negativt billede af de 
offentlige finanser i de kommende år. Problemstillingen bør belyses nærmere i en kommende 
rapport. Konkret kan foreslås, at der i kommende rapporter også udarbejdes et centralt forløb 
baseret på de historiske erfaringer med udnyttelse af udgiftslofterne.  
 
Det er fornuftigt, at formandskabet opfordrer regeringen til at lade de mellemfristede økono-
miske planer tage udgangspunkt i de langsigtede krav til finanspolitikken i stedet for et relativt 
arbitrært mål om strukturel balance i et mellemfristet år. 
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Rapportens analyse viser, at presset på arbejdsmarkedet ikke er nær et uholdbart niveau, 
hvilket bl.a. er afspejlet i fortsat moderate lønstigninger. Grundlæggende står Danmark på et 
markant bedre fundament end forud for finanskrisen og risikoen for overophedning er derfor 
markant mindre. Eksempelvis er der til forskel fra årene forud for finanskrisen udsigt til en 
markant stigende arbejdsstyrke i de kommende år. I rapporten kunne der dog være gjort mere 
ud af at belyse forskellene på den aktuelle situation og tiden op til finanskrisen.  

DANMARKS NATIONALBANK 

Nationalbanken deler overordnet formandskabets vurdering af konjunktursituationen, risikobil-
ledet og anbefalingerne til den økonomiske politik. Dansk økonomi er inde i en højkonjunktur 
med udsigt til vækst lidt over potentialet. Formandskabets skøn for væksten i BNP de kom-
mende år ligger en smule over Nationalbankens som følge af en lidt mere optimistisk vurde-
ring af potentialet. Der er enighed om, at der er udsigt til et større pres på arbejdsmarkedet. 
 
Nationalbanken deler formandskabets anbefaling af, at finanspolitikken de kommende år skal 
bidrage til at lægge en dæmper på væksten i økonomien, og at eventuelle nye tiltag – hvad 
enten det måtte være øgede udgifter eller lettelser i skatten – skal være fuldt finansierede. 
Det gælder også eventuelle reformer til yderligere forøgelse af arbejdsudbuddet eller styrkel-
se af produktiviteten. Kan der identificeres gode reformer til styrkelse af økonomiens langsig-
tede potentiale, bør de gennemføres, men sådanne kan næppe virke inden for en horisont, 
der afhjælper det aktuelle pres på kapaciteten. 
 
Det finanspolitiske rammeværk omfatter både hensynet til konjunktursituationen, den mellem-
fristede budgetbalance og den langsigtede holdbarhed. Desuden er der udviklet solide red-
skaber til den statslige udgiftsstyring og incitamenter til kommunal budgetoverholdelse. Alle 
disse komponenter er værdifulde, hvilket er historisk dokumenteret af udviklingen, både i år, 
hvor elementerne har været på plads, og år, hvor dette ikke har været tilfældet. Såfremt der, 
som formandskabet anbefaler, bliver bedre muligheder for den enkelte institution for at flytte 
midler mellem årene, må det undgås at dette virker procyklisk eller svækker det samlede 
rammeværk. 
 
Ifølge formandskabets beregning er de offentlige finanser set i en meget lang tidshorisont 
overholdbare med 22 mia. kr. Dette bør ikke opfattes som råderum, der kan omsættes til 
finanspolitiske lempelser inden for en overskuelig tidshorisont. Der skal tages hensyn til kon-
junktursituationen. Der skal være styr på den strukturelle saldo på mellemfristet sigt, inkl. 
plads til at handle i en kommende lavkonjunktur. Endvidere bygger beregningen på en forud-
sætning om en forøgelse af tilbagetrækningsalderen med 12 år i forhold til i dag. Om end en 
så stor stigning er i overensstemmelse med gældende rammer og stigende levealder, er der 
betydelig usikkerhed om gennemslaget af så markante forandringer, herunder om virkninger 
af offentlige og private førtids- og invalidepensioner og tilbagetrækning finansieret af egen 
opsparing. 
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DANSK ARBEJDSGIVERFORENING 

Konjunktur og offentlige finanser  
Dansk økonomi er inde i en højkonjunktur med rekordhøj beskæftigelse og udsigt til yderlige-
re fremgang i de kommende år. Dansk Arbejdsgiverforening deler formandskabets vurdering 
af, at dansk økonomi er i god form, men stigende pres på arbejdsmarkedet og mangel på 
arbejdskraft stiller krav om nye tiltag. 
 
Fremgangen i beskæftigelsen skyldes i høj grad tidligere gennemførte reformer, der har bi-
draget til at øge arbejdsudbuddet, herunder tilbagetrækningsreformen, dagpengereformen 
m.v.  
 
De gunstige konjunkturer har medført, at der aktuelt er udbredt mangel på arbejdskraft inden 
for nogle brancher. Mere end hver fjerde virksomhed inden for bygge og anlæg har haft pro-
duktionsbegrænsninger på grund af mangel på arbejdskraft i maj 2018. Blandt virksomheder 
inden for områderne El, VVS og murere er der næsten hver tredje virksomhed, der har haft 
produktionsbegrænsninger på grund af mangel på arbejdskraft. Dansk Arbejdsgiverforening 
deler således ikke formandskabets vurdering af, at et stigende pres på arbejdsmarkedet ikke 
udgør en væsentlig udfordring for dansk økonomi. 
 
Formandsskabet vurderer, at udsigten til en markant stigning i arbejdsstyrken vil afbøde en 
betydelig del af presset på arbejdsmarkedet de kommende år. Den vurdering bygger dog bl.a. 
på et optimistisk skøn for nettoindvandring af udenlandsk arbejdskraft, som er baseret på de 
seneste års store tilstrømning af arbejdskraft fra udlandet.  
 
Med den skærpede konkurrence om arbejdskraften i EU er der risiko for, at tilstrømningen af 
udenlandsk arbejdskraft vil blive væsentlig mindre fremover. Der er også risiko for, at frem-
gangen i beskæftigelsen i de kommende år bliver stærkere end det, som Formandsskabet har 
lagt til grund i prognosen.   
 
Derfor er det helt afgørende, at der er et tilstrækkelig udbud af arbejdskraft, hvis det skal 
sikres, at dansk økonomi ikke igen skal stå en i situation med overophedning og tab af kon-
kurrenceevne, som det var tilfældet i 00’erne. Tiltag som kan mindske manglen på arbejds-
kraft bør stå øverst på den politiske og økonomiske dagsorden. Det er for sent at løse flaske-
halsproblemer, når de er opstået. 
 
Dansk Arbejdsgiverforening er derfor enig i formandsskabets vurdering af, at det nu er et godt 
tidspunkt at gennemføre yderligere reformer, der øger arbejdsudbuddet. Formandsskabet 
skriver dog, at reformer ikke er effektive på kort sigt. Det er Dansk Arbejdsgiverforening ikke 
enig i. Der er en række initiativer, som kan bidrage til at øge arbejdsudbuddet og begrænse 
kapacitetspresset på kort sigt. 
 
Der er for eksempel behov for at gøre det lettere for danske virksomheder at rekruttere uden-
landsk arbejdskraft. Beløbsgrænsen bør sættes ned til 325.000 kr. Derudover bør positivlisten 
udvides, så den omfatter flere erhverv. Begge dele skal gøre det lettere at tiltrække f.eks. 
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faglært arbejdskraft. Dansk Arbejdsgiverforening kvitterer for, at formandskabet netop anbefa-
ler, at beløbsgrænsen bør sættes ned.  
 
Der er samtidig et stort potentiale for at løfte kommunernes indsats, så flere på offentlig for-
sørgelse kommer i job. På tværs af landets kommuner er der betydelige forskelle på, i hvilket 
omfang kommunerne får ledige i beskæftigelse. Det gælder ikke mindst for indvandrere og 
efterkommere, der er markant overrepræsenteret i kontanthjælpssystemet. 
 
Dansk Arbejdsgiverforening finder det positivt, at formandskabet understreger den store 
fremgang i beskæftigelsen blandt ikke-vestlige indvandrere efter trepartsaftalen i 2016. Men 
det er uheldigt, at formandskabet i deres analyse af udviklingen i deres beskæftigelse ikke 
anerkender, at der er en sammenhæng mellem jobparathed og beskæftigelse.  
 
Det er sund fornuft, at ledige i højere grad kommer i beskæftigelse, hvis de mødes med krav 
fra kommunen om at stå til rådighed for arbejdsmarkedet. Kontanthjælpsmodtagere bør stå 
reelt til rådighed for arbejdsmarkedet. Det gælder også aktivitetsparate, der vurderes ikke at 
kunne arbejde fuld tid. 
 
Finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabet vurderer, at de offentlige finanser er overholdbare med godt 20 mia. kr. på 
lang sigt, og at det kalder på overvejelser om lempelse af skatteopkrævning eller højere of-
fentlige udgifter. Dansk Arbejdsgiverforening er uenig i denne anvendelse af holdbarheds-
begrebet.  
 
De langsigtede fremskrivninger af de offentlige finanser er behæftet med betydelig usikker-
hed, hvorfor det er for tidligt at begynde at disponere over potentielle offentlige overskud, som 
ligger langt ude i fremtiden. Hvis det senere skulle viser sig, at der er overskud på de offentli-
ge finanser, bør fokus dog være på vækstskabende initiativer, der styrker produktiviteten og 
øger beskæftigelsen. Ikke på at øge det offentlige forbrug. 
 
Dansk Arbejdsgiverforening er endvidere ikke enig i formandskabets overvejelser om straks-
beskatning af pensionsindbetalinger. Dansk Arbejdsgiverforening vurderer, at det er hen-
sigtsmæssigt, at pensionsopsparing beskattes på udbetalingstidspunktet, så den offentlig 
skatteindtægt falder samtidig med de offentlige udgifter til pension.   

DANSK BYGGERI 

Kapitel 1: Konjunkturvurdering og økonomisk politik: Pres på arbejdsmarkedet, men 
ikke overophedning. Risiko for boligboble skal bygges væk! 
 
Vi befinder os i et bredt funderet opsving med både privatforbrug, investeringer og eksport 
som vækstmotorer. Men de gode økonomiske tider må ikke blive en sovepude. Vi skal gøre 
opsvinget mere langtidsholdbart ved at få næsen tilbage i reformsporet. Det er mens solen 
skinner, man bør ruste sig til mere regnfulde tider! 
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I Dansk Byggeris optik er den måske allervigtigste anbefaling overhovedet i denne halvårs-
rapport, at højkonjunkturen er et godt tidspunkt at gennemføre strukturelle reformer, der øger 
udbuddet af arbejdskraft. Og det gælder også selvom en del af effekterne af sådanne refor-
mer først får virkning om nogle år. Fx er dimittendsatsen et oplagt sted at starte indenfor dag-
pengesystemet. 
 
Vedrørende konjunkturvurderingen, vil vi gå et skridt videre end DØR og kalde den aktuelle 
tilstand et opsving/en højkonjunktur fremfor en ”neutral konjunktursituation”.  
 
Dansk Byggeri deler dog formandsskabets syn på boliginvesteringerne, der ventes at stige 
ca. 5,5 % i 2018 og med noget lavere vækstrater i 2019 og 2020. Vores eget skøn i seneste 
konjunkturanalyse fra marts er +5,4 % i 2018 og +4,1 % i 2019. 
 
Som naturlig følge af fem års fremgang på arbejdsmarkedet, er adgang til kompetent arbejds-
kraft rykket op som vigtigste udfordring – også i byggeriet. I lighed med formandskabet finder 
vi en blød landing på arbejdsmarkedet som mest sandsynlig. Når det er sagt, skal man huske 
på, at lønnen normalt reagerer med en vis forsinkelse på den skærpede kamp om arbejds-
kraften. 
 
Situationen på arbejdsmarkedet giver dog ikke anledning til at forlade sunde principper om 
rettidig omhu fx mht. at vedligeholde, veje, skoler og offentlige institutioner, så regningen ikke 
skubbes videre til de kommende generationer. 
 
Dansk Byggeri forventer, at byggebranchen kan løfte udfordringen med mangel på arbejds-
kraft. Det sker ad fire kanaler: 1) Flere nyuddannede: I 2017 steg antallet af praktikpladser i 
byggeriet med 14 %, mens branchens samlede beskæftigelse til sammenligning stiger 3-4 % 
årligt, 2) Seniorerne bliver længere tid på arbejdsmarkedet, 3) Adgang til udenlandsk arbejds-
kraft, 4) Øget digitalisering/effektivisering: I 2017 præsterede bygge/anlæg godt og vel samme 
BVT som i 2007, men med 23.100 færre beskæftigede. 
 
Vender vi blikket mod boligmarkedet, så rummer det potentielt nogle større og mere ødelæg-
gende udsving end arbejdsmarkedet gør. Dansk Byggeri deler dog formandsskabets vurde-
ring af, at prisstigningerne på boligmarkedet altovervejende skyldes fundamentale økonomi-
ske forhold. Samtidig bør det også erindres, at ejerlejligheder i København udgør en ret lille 
procentdel af det samlede boligmarked i hovedstaden. 
 
Ikke overraskende, er vi enige med formandskabet i, at vejen frem er et stigende boligudbud 
via forøget byggeaktivitet, som vil trække i retning af at dæmpe prisstigningerne. Populært 
sagt: Risikoen for en boligboble i København skal bygges væk! 
 
Vedr. de offentlige finanser, burde formandskabet ikke være så overrasket over, at den offent-
lige saldo udviklede sig markant bedre end skønnet. For det er efterhånden blevet en hoved-
regel, at der systematisk skønnes for pessimistisk på den konto. 
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Akkumuleret har skiftende regeringer – og også ofte DØR – skønnet 319 mia. kr. for pessimi-
stisk for den offentlige saldo i perioden 2010-2017. Sidste år havde man endda skønnet for-
tegnet forket, og vi vil i Dansk Byggeri bestemt ikke blive overrasket, hvis der også er plus på 
den offentlige saldo her i 2018. 
 
Afslutningsvis deler vi formandsskabets bekymring for, at de politiske forlig fører til yderligere 
komplikationer og knopskydning på skattesystemet, jf. bl.a. efterårets aftale om investor-
fradrag og aktiesparekonto. Derfor bør det i Dansk Byggeris optik være en selvstændig mål-
sætning i 2018 at forenkle skattesystemet. Konkret havde en bedre løsning end ovennævnte 
knopskydningsmodel fx været at fjerne progressionen i aktieafkastskatten efter svensk for-
billede. 
 
Netop set i lyset af formandsskabets budskab om et forenklet skattesystem, kan det undre 
lidt, at DØR fortsat er fortaler for den komplicerede såkaldte ACE-model i selskabsskatten. 
Derudover tillader vi os at påpege en faktuel unøjagtighed i vismandsrapportens beskrivelse 
af forliget om aktiesparekonto: Der står, at aktiesparekontoen har et loft på 50.000 kr. i 2019 
stigende til 200.000 i 2022 – men denne stigning er foreløbig kun en option, som kræver 
yderligere eksplicit vedtagelse i Folketinget. 
 
Kapitel 2: Finanspolitisk holdbarhed: Skatteindtægter skal ikke ligge og samle støv – 
brug overholdbarheden til at etablere en Infrastrukturfond! 
Tilbagetrækningsreformerne har haft den positive effekt, at der er meget gunstige langsigtede 
udsigter for de offentlige finanser. Det er i øjeblikket ikke de offentlige finanser, der udgør den 
primære binding på den økonomiske politik. 
 
Finanspolitikken og de offentlige finanser vurderes til at være overholdbar med en holdbar-
hedsindikator på 0,9 procent af BNP svarende til ca. 20 mia. kr. årligt. 
 
Dansk Byggeri er enig med formandskabet i, at det er velfærdsforringende, hvis man i det 
lange løb kræver flere skatter op end nødvendigt for at afholde de ønskede udgifter og sikre 
en stabil udvikling i den offentlige gæld. 
 
Derfor anbefaler vi, at en betydelig del af det overholdbare beløb årligt reserveres i en lang-
sigtet investeringsfond til at finansiere samfundsøkonomisk rentable infrastrukturprojekter. 
Hvis der derudover er penge til overs, kan de med fordel bruge til at lette indkomstskatten – 
gerne i bunden. 
 
Dansk Byggeri er enig med formandskabet i, at budgetlovens nuværende selvvalgte ½ pro-
cent grænse for den strukturelle saldo bør evalueres. Til at begynde med, kan man stilfærdigt 
konstatere, at budgetloven er udtryk for en efterhånden klassisk dansk overimplementering af 
EU-regler. 
 
Som udgangspunkt er der større fordele end ulemper ved en stram budgetdisciplin. Men 
noget af det, som en evaluering af budgetloven med fordel kan rette sig mod, er effekten af et 
mere fleksibelt regelsæt, der anlægger et flerårigt perspektiv. 
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Kapitel 3: SU på de videregående uddannelser: Ja til at omlægge stipendier til lån - let 
skatten og lad ellers pengene blive i uddannelsessystemet!  
 
Dansk Byggeri vil gerne kvittere for en grundig gennemgang af SU-systemet på de videregå-
ende uddannelser. Vi er enige med formandsskabet i, at det er fornuftigt at omlægge stipen-
dier til lån på kandidatuddannelserne. Det vil give incitament til at yde en ekstra indsats på 
studiet. 
 
Formandsskabet slår fast, at SU er med til at modgå forvridninger fra indkomstskat. Dermed 
kan behovet for SU nedsættes ved skattelettelser. Det kan fx være et øget beskæftigelsesfra-
drag for nyuddannede i en periode, som foreslået i 2025-planen fra 2016 eller en nedsættelse 
af topskatten. 
 
Hvis frigivne ressourcer ikke anvendes fuldt ud til skattelettelser, bør de blive inden for ud-
dannelsessystemet til at hæve kvaliteten - fx på erhvervsuddannelserne, så det sikres, at vi 
fremadrettet har de faglærte, som vi har brug for. 
 
Formandskabet viser, at en omlægning fra stipendier til lån, ikke vil have store effekter på 
omfanget af uddannelse. Der er derfor ikke store fordelingsmæssige hensyn, der skal tages. 
 
De tilskrevne renter bør følge statsobligationerne, som foreslået af DØR. I lyset af det aktuelle 
renteniveau, synes de fire procent i rente, der betales i dag i studietiden som unødigt høje. 
Hvis låneomfanget stiger, så bifalder Dansk Byggeri, at der gives mulighed for en længere 
tilbagebetalingstid. 

LO - LANDSORGANISATIONEN I DANMARK  

Kapitel I. Konjunktur og offentlige finanser 
 
Konjunkturvurdering 

LO deler formandskabets vurdering af, at der er udsigt til fortsat, solid vækst de kommende 
år, samt at beskæftigelsen fortsætter med at stige - selv om fremgangen ventes at aftage lidt. 
Formandskabets forventninger til lønstigningerne de kommende år er en konsekvens af et 
forventet højere pres på arbejdsmarkedet, LO forventer også tiltagende lønstigninger de 
kommende år, men det skal ses i lyset af en normalisering efter krisens lave niveauer. LO ser 
ikke et generelt pres på arbejdsmarkedet, jf. nedenfor. 
 
LO er enig i Formandskabets vurdering af, at den aktuelle konjunktursituation er væsentlig 
anderledes og bedre balanceret, end opsvinget i midten af 00’erne. 
 
Formandskabet bruger meget plads på at forklare konsekvenser/omkostninger ved mangel på 
arbejdskraft frem for en dybere analyse af den aktuelle situation. Fx noterer LO sig, at mangel 
på arbejdskraft ikke er væsentligt øget på det seneste, at de fleste virksomheder får den ar-
bejdskraft, de søger, og at der er stor forskel i de rekrutteringsudfordringer, der rapporteres. 
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LO hæfter sig ved, at det især relaterer sig til problemer med at skaffe arbejdskraft med speci-
fikke kvalifikationer, herunder ikke mindst faglært. Det kommer Formandsskabets ikke ind på i 
rapporten, der holder sig på et meget overordnet plan i forhold til arbejdskraftudbud og -
efterspørgsel. Det, mener LO, gør det vanskeligt at anbefale den rette økonomiske politik. 
   
Formandskabets analyse af temperaturen på arbejdsmarkedet dækker også det potentiale, 
der fortsat ligger for at øge arbejdsstyrken, ikke mindst blandt unge (studerende) og flygtnin-
ge. Der er imidlertid også et stort potentiale i at sikre, at flere på kanten af arbejdsmarkedet 
får fodfæste, at de, der ønsker at arbejde mere, får mulighed for det (dvs. fra deltid til fuldtid) 
samt gennem opkvalificering og uddannelse af den eksisterende arbejdsstyrke. Sammen med 
den allerede kraftigt stigende arbejdsstyrke i disse og kommende år er det begrundelsen for, 
at LO vurderer, at vi kommer tættere på en situation med fuld beskæftigelse – hvilket er posi-
tivt efter mange kriseår - men at vi ikke er der endnu. 
 
Offentlige finanser frem mod 2025 

LO er meget enig i, at de offentlige finanser grundlæggende er endog meget sunde. Det gæl-
der både nu og i årene frem. 
 
Set i lyset af konjunkturudviklingen, mener LO i lighed med Formandskabet, at det er fornuf-
tigt med en finanspolitik, der er neutral til svagt dæmpende, som der er udsigt til på den korte 
bane. Dermed også sagt, at det ikke er nødvendigt at stramme finanspolitikken yderligere af 
frygt for overophedning. 
 
For LO er det vigtigste for økonomien nu at sikre job til alle, en solid vækst på længere sigt, 
samt at der afsættes midler til at imødekomme det stigende behov for offentlige service i takt 
med befolknings- og velstandsudviklingen. LO kvitterer i den forbindelse for Formandskabets 
konstatering af, at der er plads inden for udgiftslofterne til at lade det offentlige forbrug følge 
det demografiske træk frem mod 2021, og for at der er plads inden for råderummet til at ud-
vikle den offentlige service yderligere efter 2021. 
 
Aktuel økonomisk politik 
 
Udbuddet af arbejdskraft 
Formandskabet foreslår, som de tidligere har gjort, at lette adgangen for udenlandsk arbejds-
kraft i Danmark gennem en reduktion af beløbsgrænsen for at lette presset efter højtuddannet 
arbejdskraft.  
 
Det giver ikke mening. Der er allerede rigtig god adgang for udenlandsk arbejdskraft. Den 
mangel, der eksisterer i dag, er på enkelte stillingsbetegnelser inden for kvalificeret arbejds-
kraft, og her er beløbsgrænsen på 418.000 kr. (eller 35.000 kr. om måneden) ingen hindring. 
Dette svarer til den gennemsnitlige løn for smede og elektrikere. Det er derfor svært at se, at 
man ikke skulle kunne hente højt kvalificeret arbejdskraft til Danmark til de lønninger. Fx er de 
gennemsnitlige lønninger for it-ansatte langt højere og der er derfor ingen hindringer for, at de 
kan hentes til Danmark under den nuværende beløbsgrænse.  Hertil er der så også positiv-
listen, der sikrer, at såfremt der er mangel på en type af arbejdskraft med et vist uddannel-
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sesniveau, så kan man helt uproblematisk få job i Danmark. Desuden er der fri adgang fra 
hele EU-området, hvor der er omkring 250 mio. lønmodtagere med fri bevægelighed. 
 
Samtidig er det helt centralt, at vi p.t. har over 100.000 danske ledige, som gerne vil ind på 
arbejdsmarkedet. Det er samfundsøkonomisk en langt bedre forretning at opkvalificere dem til 
de ledige jo, i stedet for at forsørge dem med diverse ydelser. 
 
Endelig er det en risiko, at en endnu lavere beløbsgrænse vil underminere de overenskomst-
forhandlede danske lønniveauer – også for ufaglærte og faglærte – og således presse løn-
nen. 
 
Flerårigt fokus i udgifts- og finanspolitikken 
LO er meget enig med Formandskabet i, at der i forbindelse med evaluering af budgetloven 
bør åbnes for et mere langsigtet fokus. Konkret anbefaler LO flerårige budgetter (og tilsva-
rende budgetoverholdelse over en flerårig periode), der kan bidrage til at sikre, at der i den 
offentlige sektor anvendes de midler, som er til rådighed i de aftalte rammer, når og hvor der 
er behov for det. 
 
Kapitel III. Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser  
LO er enig i, at offentlig støtte til uddannelse skal ses som en investering for samfundet, som 
er med til at sikre lige muligheder for uddannelse, og derved at der ikke går talentmasse tabt 
på baggrund af den enkeltes økonomiske forudsætninger. 
 
LO mener samtidigt, at det er vigtigt, at vi løbende forholder os til, om vi bruger de penge, vi 
har besluttet at bruge på videregående uddannelser og uddannelse i det hele taget, på den 
bedst mulige måde. 
 
Formandskabet forholder sig ikke til, hvad en evt. besparelse på uddannelsesstøtten til vide-
regående uddannelse alternativt kunne bruges til. Men for LO er det helt uacceptabelt at flytte 
penge fra uddannelse til eksempelvis skattelettelser. Det er uklogt og en helt forkert vej at gå. 
Netop uddannelse og kvalificeret arbejdskraft er det, som skal sikre fortsat vækst i Danmark 
og finansiere vores fælles velfærd. Derfor bør uddannelse prioriteres højere, end det gør i 
dag. 
 
Formandskabets ”skatteneutrale” argument for at omlægge dele af uddannelsesstøtten til lån 
er en noget snæver argumentation. Formandsskabet slår da også fast, at der er yderligere 
”eksternaliteter,” der berettiger offentlig støtte til uddannelse, men uden at det kvantificeres.  
 
Et ofte fremført argument i debatten om SU er, at det sikrer social mobilitet. Men som for-
mandskabets rapport også viser, har litteraturen på området ikke kunnet give en entydig 
sammenhæng mellem SU og en øget social mobilitet. Og som uddannelsesstøtten er skruet 
sammen i dag, bidrager den rent faktisk til at øge indkomstuligheden.  
 
I tillæg er noget af det, man kunne forestille sig rammer socialt skævt, dårlig kvalitet i uddan-
nelsessystemet, herunder for få timers undervisning og for lidt vejledning. Så meget relevante 
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spørgsmål i denne sammenhæng er, hvordan man får mest social mobilitet for pengene? Og 
hvordan sikrer vi bedst, at flest muligt får et godt liv med frihed og muligheder?  
 
Det er jo tankevækkende, at vi i dag bruger omtrent lige så mange penge på SU til de stude-
rende på de videregående uddannelser, som vi bruger på at finansiere videregående uddan-
nelser af høj kvalitet med relevans for arbejdsmarkedet.   
 
Hvis man skal ændre i uddannelsesstøtten, er LO enig med Formandsskabet i, at der hvor 
man kan overveje at sætte ind, er i forhold til stipendier til kandidatstuderend; fordi uddannel-
sesstøtten har relativt stor betydning for optaget på videregående uddannelser og dermed 
den frie og lige adgang til uddannelse. Samtidig er kandidatstuderende tæt på at gennemføre 
en uddannelse, som må forventes at føre til beskæftigelse i den øvre del af erhvervsindkomst-
fordelingen.  
 
En relevant diskussion er, hvordan vi bedst bruger de penge, vi har besluttet at bruge på 
uddannelse. Har vi fx den rigtige balance mellem udgifter til egentlige uddannelsesinvesterin-
ger på den ene side og udgifter til de studerendes SU på den anden side? Man kunne også 
prioritere en styrkelse af rammebetingelserne i et mere fleksibelt videregående VEU-system, 
herunder bedre godtgørelsesvilkår. Det vil sikre, at det i højere grad end i dag bliver en reel 
mulighed for flere at videreuddanne sig i løbet af sit arbejdsliv og dermed imødekomme den 
løbende udvikling i kompetencekravene på arbejdsmarkedet. 

3F - FAGLIGT FÆLLES FORBUND 

Kapitel 1: Konjunktur, offentlige finanser og aktuel økonomisk politik 
3F er overordnet enig i vækstbilledet og vurderingen af, at der aktuelt ikke er kapacitetspro-
blemer i dansk økonomi eller på det danske arbejdsmarked. Prognosen forudsætter på den 
helt korte bane, at den historiske BNP-vækst enten revideres, eller at der kommer markant 
mere gang i væksten den resterende del af 2018. På længere sigt skal der mere gang i pro-
duktivitetsvæksten, der stadig (i nationalregnskabstallene) ser ud til at være udfordret. 
 
Det er naturligt, at der kommer mere pres på arbejdsmarkedet, i takt med at det går bedre og 
bedre i økonomien. Det er også hvad Vismændenes vurdering fortæller os, der er sket de 
senere år. Vi har dog endnu til gode at se en reaktion på lønudviklingen i Danmark. Selvom 
der kan være argumenter for, at lønstigningstakten generelt ikke skal op på de niveauer vi har 
set historisk, er det bemærkelsesværdigt, at den har ligget så stabilt de senere år, samtidig 
med at presset på arbejdsmarkedet skulle være steget. Også i lyset af meldingerne fra dansk 
erhvervsliv: Om stigende problemer med at skaffe arbejdskraft er det paradoksalt. Det havde 
været interessant med en analyse af sammenhængen mellem lønudvikling og kapacitetspres 
herunder meldingerne fra STAR’s rekrutteringsundersøgelse. 
 
Selvom der kan være overordnede positive samfundsøkonomiske gevinster ved øget frihan-
del, er det vigtigt, at holde sig de fordelingsmæssige omkostninger for øje. Danmark har med 
vores ”flexicurity-model” og velfærdssamfund klaret de samfundsomstillinger, som er fulgt 
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med den stigende frihandel, globalisering og ny teknologi relativ godt. Men vi må også kon-
statere, at der har været en stigende ulighed herhjemme, der er blevet forstærket af den førte 
økonomiske politik. Sikkerhedsdelen og opkvalificeringselementet i ”flexicurity” er under pres, 
mens fleksibiliteten samtidig er øget. Den fortsatte udhuling af dagpengenes dækning skaber 
en øget ubalance og sætter modellen under pres. Det er uholdbart. 
 
Der savnes en analyse af fejlskuddene for den offentlige saldo i Vismændenes prognoser, og 
en undersøgelse af, om ikke det er muligt at finde indikatorer, der bedre rammer de aktuelle 
offentlige finanser. 3F mener fortsat, det er svært at blive klog på den strukturelle saldo, og 
hvad der ligger bag både revision og udvikling. Der var i 2017 et pænt overskud på de offent-
lige finanser, der ikke - som set tidligere - var trukket af midlertidige forhold. Når Vismændene 
samtidig vurderer, at konjunkturtilstanden i dansk økonomi er tilbage på ”normalen”, burde 
den underliggende ”normaltilstand” for de offentlige finanser så ikke også ligge omkring nor-
malen sidste år i stedet for et mærkbart minus? Der bør i evalueringen af budgetloven sættes 
fokus på metoden til opgørelse af den strukturelle saldo samt forklaringer på udvikling og 
revisioner. 
 
3F er enig i, at tiden ikke er til finanspolitiske lempelser af større grad. Der savnes dog per-
spektiv i forhold til et forsat underforbrug i den offentlige efterspørgsel, der kan trække den 
anden vej. Finansministeriet har netop nedjusteret prognosen for det offentlige forbrug gan-
ske markant både i 2018 og 2019.  
 
3F mener ikke, der er behov for nye reformer, der løfter arbejdsudbuddet de kommende år. 
Arbejdsløsheden er stadig et godt stykke over 100.000 personer. Næsten 200.000 lønmod-
tagere (ekskl. studerende) på arbejdsmarkedet ønsker en højere arbejdstid. Flere ”hænder” 
følger de kommende år i takt med at de historiske reformer får fuld effekt. Det er derfor ikke 
mangel på ”hænder”, der er en udfordringen for danske økonomi, men derimod om ”hænder-
ne” har de rette kvalifikationer. Adgangen til kvalificeret arbejdskraft er meget afgørende for 
den fremtidige vækst i Danmark. Det er i det lys stærkt bekymrende, at regeringen med 
”grønthøsteren” fortsat vil spare på uddannelse og samtidig vil skære knap 900 millioner kro-
ner på den aktive arbejdsmarkedspolitik, der forudsætter mindre uddannelse til de arbejds-
løse. 3F er heller ikke enige i, at der skal lempes på beløbsordningen, eller at topskatten skal 
fjernes for udlændinge. Der er allerede gode muligheder for at hente udenlandsk arbejdskraft 
til Danmark. Hvis ikke det med en ihærdig indsats, gode løn- og arbejdsvilkår er muligt inden 
for de eksisterende rammer - herunder Sydeuropa - at finde den kvalificerede arbejdskraft, så 
må det afdækkes hvilke specifikke typer og hvor mange der mangler og så må man kigge på 
”positivlisterne”.  
 
Kapitel 2: Finanspolitisk holdbarhed 
Der er ikke nogen finanspolitisk brændende platform, selvom ”hængekøjeperioden” stadig 
problematiseres fra politisk hold. De offentlige finanser må grundlæggende betegnes som 
meget sunde og robuste. Der afleveres en check og ikke en regning i børneværelset. At sal-
doen i en årrække dykker og nærmer sig den selvpålagte kritiske grænse afspejler, at store 
årgange på arbejdsmarkedet afløses af små. Vi kan i princippet selv bestemme, om vores 
offentlige saldo skal rykkes væk fra den kritiske grænse og op i positiv, ved at fremrykke (dele 
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af) beskatningen på den enorme pensionsformue. Så længe den enorme pensionstilgodeha-
vende er skjult i de officielle tal, risikerer vi, at de finansielle markeder fejlvurderer sundheds-
tilstanden for de danske offentlige finanser. 3F anbefaler derfor, at der i forbindelse med rege-
ringspublikationer og tal fra Danmarks Statistik offentliggøres tal for statens tilgodehavende i 
det danske ”pensionsguld”.  
 
Vismændenes understreger, at man skal passe meget på med de ensidige generationsmæs-
sige sammenligninger alene baseret på de forventede pensionsotium. Hvis det går som frem-
skrivningerne forudsiger, vil generationerne der lever fra år 2045 - ud over en markant højere 
velstand - stå med offentlige finanser der forbedres år efter år, og som vil vise stigende over-
skud og formue – en situation, der i princippet kan veksles til en anden pensionsalder.  
 
Kapitel 3: Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Der bringes mange faktorer for uddannelsesvalg i spil i kapitlet. Faktorer som er svære at 
vurdere betydningen af i forhold til virkelighedens valg. For eksempel, hvor i høj grad margi-
nalskatten reelt påvirker den enkeltes uddannelsesvalg. Det havde samtidig været interessant 
med et bredere perspektiv på emnet, herunder hvilke faktorer, der bryder den sociale arv og 
sikrer alle med samme evner og flid har lige muligheder i uddannelsessystemet. 3F er ikke 
tilhængere af at øge den økonomiske belastning, ved at tage uddannelse i Danmark ej heller 
på de videregående uddannelser. Der er dels frygt for, at det rammer mere skævt end anta-
get, dels at mange studerende i stedet for at optage lån, vil tage yderligere erhvervsarbejde 
under studierne til skade for studieaktivitet og -udbyttet. Tidligere opgørelser har vist, at der i 
Norge, som der sammenlignes med i rapporten, kun er 59 procent, der gennemfører kandi-
datuddannelsen mod 81 procent i Danmark. Gennemførelsesprocenten faldt i Norge efter 
indførelse af låneordningen, og det skulle især være studerende hvis forældre, der ikke selv 
har en uddannelse, der droppede ud af studierne. Regeringen har imidlertid varslet et udspil 
på SU-området, og går det i den retning som Vismændene peger, er det afgørende, at de 
sparede midler forbliver i uddannelsessystemet til gavn for kvaliteten af de danske uddannel-
ser, den sociale mobilitet og ikke mindst sikring af flere faglærte samt voksen- og efteruddan-
nelse. 

DANSK METAL  

Konjunktur  
Når man ser bort fra 2018 lægger vismændene op til pæne vækstrater på to pct. om året, helt 
frem til 2025. I rapporten slås det fast, at otte års lavkonjunktur er slut. Dansk Metal deler 
opfattelsen af, at Danmark ny endegyldigt er ude af krisen, og mener at truslerne mod dansk 
økonomi primært skal findes uden for landets grænser.  
 
Dansk Metal deler den positive vurdering af dansk økonomi. Vi har de seneste år set en end-
og meget flot udvikling i beskæftigelsen, og med den rigtig stærke lønkonkurrenceevne i indu-
strien, tårnhøje overskud på betalingsbalancens løbende poster og en fornuftig status for de 
offentlige finanser, så er der basis for at se lyst på fremtiden. Det gælder både for økonomien 
generelt og for industrien. 
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Formandskabet har nogle gode betragtninger vedrørende situationen i dag i forhold til 2008. 
Betragtninger der er vigtige alt den stund, at der fra tid til anden dukker det synspunkt op i 
debatten, at vi nærmer os en situation, der svarer til 2008. 
 
Dansk Metal deler formandskabets opfattelse af, at Danmark i dag står i en langt bedre øko-
nomisk situation end i 2008. 
 
I rapporten fremhæves boligmarkedet som den største risiko i forhold til en ny overophedning 
af økonomien. Men i samme moment fremhæves det, at prisstigningerne har været koncen-
treret omkring de større byer og at stramninger på lånemuligheder også vil tage toppen af 
prispresset. Hertil vil Dansk Metal gerne fremhæve, at renterne formentlig må følge med op, 
efterhånden som økonomien vinder yderligere momentum – og det vil ligeledes lægge en 
dæmper på prisudviklingen. Det samme vil den stigende byggeaktivitet og ophævelse af 
stoppet på ejendomsværdiskatten, der træder i kraft den 1. januar 2021. 
 
Udover at behandle boligmarkedet tager rapporten fat på arbejdsmarkedet. Og det kan der 
være god grund til, for vi ser tendenser til mangel på kvalificeret arbejdskraft inden for visse 
uddannelser og inden for visse geografiske områder. Men efter Dansk Metals opfattelse er 
der ikke tegn på generelle flaskehalse i dansk økonomi. 
 
Formandskabet forklarer, at der er et tiltagende pres på arbejdsmarkedet, men at presset ikke 
er på et uholdbart niveau. Den opfattelse deles i Dansk Metal. Den nuværende lønudvikling 
understøtter heller ikke en påstand om, at der skulle være massive problemer på arbejds-
markedet. 
 
Formandskabet anvender mange ord og meget plads på en diskussion af konsekvenser og 
omkostninger som følge af mangel på arbejdskraft. Men analysen befinder sig hele tiden på 
et meget overordnet niveau og kommer aldrig ned i substansen. Substansen er, at der udfor-
dringer med at skaffe visse typer – primært faglært – arbejdskraft. Den problemstilling adres-
seres slet ikke i rapporten. 
 
I stedet hives forslag i form af gamle travere ned fra hylden. Beløbsgrænsen skal sænkes og 
topskatten skal afskaffes for udlændinge de første fem år de er i landet. Ordningen med be-
løbsgrænsen er skabt for at tiltrække eksperter og anden højtuddannet arbejdskraft. Og med 
en beløbsgrænse på 418.000 kr. om året er det næppe den, der sætter uoverstigelige bar-
rierer op for virksomhedernes import af højtkvalificeret arbejdskraft. 
 
Det havde set med Dansk Metals briller været ulige meget mere interessant, hvis vismænde-
ne havde forholdt sig til, hvordan vi fremadrettet sikrer at flere unge tager en erhvervsud-
dannelse, at virksomhederne tager det nødvendige ansvar for at uddanne fremtidens ar-
bejdsstyrke ved at oprette et tilstrækkeligt antal lærepladser og hvordan vi sikrer en intensive-
ret efter- og videreuddannelsesindsats i forhold til den eksisterende arbejdsstyrke. 
 
Dansk Metal deler formandskabets konstatering af, at den danske lønkonkurrenceevne er 
endog meget solid og, at der er plads til større lønstigninger end vi er vidne til i øjeblikket. 
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Offentlige finanser  
Den offentlige saldo viste et overskud på 1 pct. af BNP i 2017. Det er et markant anderledes 
resultat end forudsagt i rapporten fra efteråret 2017, hvor der forventedes et underskud af 
nogenlunde samme størrelse. Vi kan glæde os over, at fejlskønnet gik den vej det gik, men 
det må alligevel undre, at vurderingerne kan ramme så skævt inden for en så – trods alt – 
begrænset tidshorisont. 
 
Formandskabet vurderer i lighed med de seneste rapporter, at de offentlige finanser er sunde.  
 
Der ventes i 2018 et underskud på 0,9 pct. af BNP på den faktiske saldo, faldende til 0,2 pct. i 
2020 På den strukturelle saldo ventes ligeledes et underskud på 0,9 pct. i 2018. Dette er en 
overskridelse af den grænse, der er fastsat i budgetloven. 
 
Metals vurdering er ligeledes, at de offentlige finanser er meget sunde. I lyset af den økono-
miske udvikling giver det god mening, at den økonomiske politik i det kommende år er svagt 
dæmpende. 
 
Aktuel økonomisk politik 
I dette afsnit af rapporten fremhæves igen forslagene om lempelser i beløbsordningen og 
topskattefritagelse for udlændinge de første fem år af deres ophold i Danmark. Dansk Metal 
finder det både unødvendigt og skævt – og vi stiller os tvivlende over for effekten ift. den 
udfordring som forslagene tilsyneladende skal løse. 
 
Så er der langt mere interesse for formandskabets overvejelser omkring evaluering og revisi-
on af budgetloven. Det foreslås i rapporten, at der skal åbnes op for et flerårigt fokus i ud-
giftspolitikken. Det synspunkt deler Dansk Metal. Det vil sikre en mere effektiv anvendelse af 
de midler, der er til rådighed inden for de økonomiske rammer. 
 
En anden meget vigtig pointe som vismændene fremhæver, er nødvendigheden af dokumen-
tation for politiske initiativer. Dansk Metal er enige i, at der er klare tendenser til at politiske 
initiativer beskrives i detaljer, mens finansieringen heraf behandles mere stedmoderligt. Der-
for er rapportens konstatering af, at politiske initiativers betydning for holdbarheden altid bør 
fremgå både rigtig og nødvendig.  
 
Finanspolitisk holdbarhed 
I rapporten præsenteres en ny langsigtet fremskrivning for dansk økonomi. Fremskrivningen 
peger på, at dansk økonomi er overholdbar, med en holdbarhedsindikator på 0,9 pct. af BNP 
eller godt 20 mia. kr. årligt. Det er endnu et udtryk for, at dansk økonomi grundlæggende er 
solid. 
 
Formandskabet fremhæver endnu engang, at man på et tidspunkt skal tage stilling til, hvor-
dan situationen med en overholdbar finanspolitik skal håndteres. Dansk Metal er enige heri. 
Men det skal understreges, at vi fortsat ikke anbefaler at man aktiverer dette økonomiske 
manøvrerum på nuværende tidspunkt. Med god gang i de økonomiske hjul, er der ikke grund 
til at føre en ekspansiv økonomisk politik. 
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Udfordringen med at store årgange afløses af små årgange på arbejdsmarkedet, det såkaldte 
hængekøjeproblem, er stort set afblæst da den negative saldo i fremskrivningerne maksimalt 
udgør 0,4 pct. af BNP i hængekøjeperioden. Dermed overholdes budgetlovens grænse på 0,5 
pct. af BNP i hele hængekøjeperioden.  
 
Som Vismændene tidligere har påpeget, giver saldoen ikke et dækkende billede af de offent-
lige finansers sande tilstand, da der - som bekendt - ligger et stort tilgodehavende i form af 
beskatning af fremtidige pensionsudbetalinger. Inkluderes indtægterne fra den del af pensi-
onsformuen, der består af udskudt skat, er den offentlige saldo positiv i hele hængekøjeperi-
oden.   
 
Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Dansk Metal mener at offentlig støtte til uddannelse naturligvis skal ses som en investering, 
der sikrer bedre livsvilkår, højere produktivitet og højere vækst end i en situation uden offent-
lig støtte. 
 
Samfundet skal naturligvis også altid vurdere om de ressourcer, der anvendes også anven-
des bedst muligt. Derfor er diskussionen om uddannelsesstøtte også relevant. Ikke mindst set 
i lyset af, at vi i dag anvender stort set lige mange midler til SU til studerende på videregåen-
de uddannelser som til at finansiere de videregående uddannelser. 
 
I rapporten argumenteres der for, at SU på de videregående uddannelser tilsyneladende ikke 
har en klar effekt på den sociale mobilitet og at den tilsyneladende medvirker til at øge den 
økonomiske ulighed frem for at mindske den. 
 
I det lys er det relevant at diskutere om støtten på kandidatdelen bør omlægges fra stipendier 
til lån. For Dansk Metal er det dog en afgørende faktor, at de derigennem sparede midler 
bliver i uddannelsessektoren.  

AKADEMIKERNE 

Kapitel 1. Konjunktur og offentlige finanser 
Dansk økonomi er i god gænge 
Dansk økonomi er i bedring, og der er udsigt til, at vi er ved at være ude af krisen. De offentli-
ge finanser er sunde, og beskæftigelsen vil stige i de kommende år. Aktuelt ser Akademiker-
ne ikke generel mangel på arbejdskraft, men der kan være mangel på navnlig højt uddannede 
specialister. 
 
Ligesom vismændene, venter Akademikerne, at den private lønudvikling tager til gennem 
prognoseperioden, dog uden at udfordre danske virksomheders lønkonkurrenceevne. Rap-
portens forventninger understreger, at der er indgået ansvarlige offentlige overenskomstafta-
ler ved OK18.  
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Budgetloven skal have et servicetjek 
Budgetloven bør ses efter i sømmene. Den nuværende budgetlov skeler ene og alene til, 
hvordan de offentlige finanser skal styres, og udgifterne holdes nede, uden skelen til andre 
samfundsøkonomiske forhold. 
 
Endvidere bør det overvejes, om ikke det er muligt, uden nævneværdigt at risikere holdbar-
heden i de offentlige finanser, at hæve underskudsgrænsen til 1 pct. af BNP indenfor ram-
merne af finanspagten.  
 
Regneprincipper trænger fortsat til en modernisering 
Det er vigtigt, at økonomisk-politiske vurderinger af forskellige tiltag tager højde for alle aspek-
ter og virkninger, herunder at inddrage dynamiske effekter.  
 
Desværre har Det Økonomiske Råd i forbindelse med udflytningen til Horsens meddelt, at 
arbejdet med at belyse de gunstige virkninger af offentlige ydelser neddrosles. Akademikerne 
finder det beklageligt, hvis arbejdet med en mere nuanceret evaluering af forskellige tiltag 
afbrydes. 
 
Kapitel 2. Finanspolitisk holdbarhed 
Akademikerne er enig i, at finanspolitikken er holdbar. De offentlige finanser er sunde, så 
langt øjet rækker. Akademikerne er skeptiske overfor at fremrykke beskatningen af pensions-
opsparing, da det kan hæmme lysten og det potentielle afkast ved pensionsopsparing. 
 
Det er interessant, at DØRS mener, at der er et betydeligt råderum i deres opgørelse, og 
opfordrer til at overveje, hvordan midlerne skal anvendes. Det bør investeres i fremtiden, 
herunder eksempelvis forskning, uddannelse og erhvervsfremme. Men også ved at sikre 
kompetenceudvikling og øvrige vilkår for seniorer på arbejdsmarkedet, da de meget høje 
pensionsaldre vil blive en udfordring om ikke så mange år.  
 
Kapitel 3. Uddannelsesstøtte på videregående uddannelser 
Uddannelsesstøtte er afgørende for at sikre, at alle samfundslag får lige adgang til uddannel-
sessystemet, og for at samfundets samlede talentmasse udnyttes bedst muligt.  
 
Kikkerten for det blinde øje i forhold til social mobilitet 
Akademikerne er af flere årsager grundlæggende uenig i anbefalingen om at omlægge sti-
pendierne på kandidatuddannelsen til lån. Først og fremmest har anbefalingen social slag-
side, således at den sociale uddannelsesmobilitet vil blive hæmmet.  
 
Akademikerne vil gerne rette opmærksomhed på et tysk forskningsstudie fra 2015 (A. Kroth), 
der viser, at introduktion af moderat brugerbetaling på videregående uddannelse i tyske del-
stater har en negativ effekt for unge fra lav uddannelsesbaggrund.  
 
Endvidere skal Akademikerne rette opmærksomhed på kortlægning af potentielle adfærds-
aspekter ved ændringer af SU-systemet, lavet af et forskerpanel, nedsat af Dansk Magister-
forening.  
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Dertil kommer, at DØRS egne analyser peger på, at det i højere grad er børn af vellønnede 
fædre, som optager studielån, mens børn fra hjem, hvor der er mindre tradition for uddannel-
se er mere tilbageholdende med at stifte gæld med uddannelse for øje.  
 
Akademikerne er dybt bekymret for, at DØRS underspiller betydningen af social uddannel-
sesmobilitet, som i vores optik er et af de mest centrale argumenter for stipendier. DØRS 
synes at have sat kikkerten for det blinde øje i forhold til social mobilitet.  
 
Akademikerne skal ydermere advare mod at lade uddannelsesstøtte til studerende, der jo er 
voksne mennesker og for længst flyttet hjemmefra, afhænge af deres forældres indkomst. 
Som tilfældet er for andre overførselsindkomster, bør også uddannelsesstøtte være uaf-
hængig af forældres indkomst.  
 
Geografisk skævvridning 
Akademikerne skal advare mod, at de negative konsekvenser af de foreslåede omlægninger 
af uddannelsesstøtten vil ramme hårdest regionalt og i de mindre uddannelsesbyer. En regi-
steranalyse fra Akademikerne viser således, at andelen af kandidatstuderende fra ikke-
boglige uddannelsesbaggrunde er højest på de to regionale universiteter, Syddansk Universi-
tet og Aalborg Universitet, samt de regionale universitetsudbudssteder i Slagelse, Herning, 
Esbjerg og Kolding. Mellem 42 pct. og 58 pct. af de kandidatstuderende har faglært/ufaglært 
forældrebaggrund. 
 
Studievalget afhænger af økonomien i hele studieforløbet 
Holdbarheden i DØRS’ antagelse om, at bachelorstuderende i højere grad vil være villige til at 
gældsætte sig, er meget tvivlsom. Den enkeltes økonomiske overvejelser om udsigten til at 
gældsætte sig på de sidste 2 år af den 5-årige universitetsuddannelse vil blive foretaget før 
indgangen til universitetsstudiet og ikke undervejs.  
 
På tærsklen til kandidatstudiet vurderer studerende også gældsætning forskelligt alt efter 
socioøkonomisk baggrund. Det bekræfter tre nyere surveys blandt bachelorstuderende, fore-
taget af henholdsvis DM, Djøf og IDA blandt studentermedlemmerne. 
 
SU-niveauet kan ikke vurderes alene ud fra skatteforvridning  
Der er i rapporten tale om en meget snæversynet analyse af det optimale SU-niveau. Bereg-
ningerne ser alene på forvridningen fra skattesystemet. Analysen inddrager ikke andre for-
hold, som eksempelvis de gunstige virkninger ved øget uddannelsesniveau i forhold til pro-
duktivitetsudviklingen og dermed samfundets vækst og velstand. 
 
Analysen tager heller ikke højde for betydningen af social uddannelsesmobilitet og øget lig-
hed i samfundet. Der medregnes heller ikke øvrige omkostninger for den studerende forbun-
det med uddannelse. 
 
Akademikerne mener ikke, at denne analyse kan danne grundlag for konklusioner om størrel-
sen af studiestøtten. Der er simpelthen for mange relevante forhold som er udeladt.  
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Svagt empirisk grundlag og tvivlsomme modelberegninger 
Akademikerne finder, at DØRS’ sammenligning af de nordiske landes uddannelsesstøtte er 
mangelfuld. DØRS interesserer sig tilsyneladende alene for de studerende, der har valgt at 
uddanne sig under de givne vilkår, og ikke for dem, der har fravalgt uddannelse eller falder fra 
undervejs.  
 
Der savnes generelt sammenligninger med de øvrige nordiske lande i forhold til opgørelser, 
hvor der skelnes mellem socialøkonomiske baggrunde.  
 
Det er kritisabelt, at DØRS’ anbefalinger om studielån er funderet på et meget svagt grundlag 
og med referencer til lande, Chile, Sydafrika og Mexico, der er vidt forskellige på nærmest alle 
tænkelige parametre i forhold til en dansk virkelighed. 
 
Akademikerne finder det stærkt kritisabelt, at DØRS så vidtgående bruger en metode, som de 
selv gentagne gange i rapporten tager betydelige forbehold overfor. Den svenske model er 
ikke i tilstrækkelig grad brugbar på danske forhold. Det er i særlig grad kritisabelt, at modellen 
anvendes til at drage håndfaste konklusioner, set i lyset af de betydelige forbehold, der tages.  
 
Akademikerne finder, at i det omfang modellens resultater måtte afspejle virkeligheden, kan 
en forbedring af de offentlige finanser på 0,7 mia. kr. på ingen måde stå mål med de skæv-
vridninger, der lægges op til, i form af hæmmet social uddannelsesmobilitet. 
 
Den sociale mobilitet må ikke sættes over styr 
Akademikerne finder, at det forhold, at knap 50 pct. af unge med fædre i de laveste ind-
komstgrupper modtager SU, vidner om, at SU rent faktisk har vist en overbevisende effekt i 
forhold til at få unge fra lave indkomstgrupper til at uddanne sig.  
 
Det er helt afgørende at bevare et system, som sikrer social mobilitet. Uddannelsesstøtte er 
afgørende for at sikre, at alle samfundslag får lige adgang til uddannelsessystemet, og for at 
samfundets samlede talentmasse udnyttes bedst muligt, til gunst for den samlede samfunds-
økonomi.  
 
Links: 
Anna J. Kroth, University of Michigan: The Effects of the Introduction of Tuition on College 
Enrolment in Germany: Results from a Natural Experiment with Special Reference to Stu-
dents form Low Parental Education Backgrounds.  
 
https://deepblue.lib.umich.edu/bitstream/handle/2027.42/111597/ankroth_1.pdf 
 
Kortlægning af potentielle adfærdsaspekter ved ændringer af SU-systemet, Forskerpanel 
nedsat af Dansk Magisterforening: 
https://www.dm.dk/~/media/PolitikOgPresse/Undersoegelser/Kortl%C3%A6gning%20af%20a
df%C3%A6rdsaspekter%20ved%20%C3%A6ndring%20i%20SU-system.pdf 
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DI  

Vismændenes vurdering af dansk og international økonomi ligger overordnet set på linje med 
DI’s vurdering. Dog er Vismændene en del mere optimistiske mht. den danske vækst end DI.  
DI venter en lidt mere moderat vækst end Vismændene i både 2018 og 2019. Især Vismæn-
denes skøn for eksporten i 2018 finder DI for optimistisk. Eksporten har udviklet sig ganske 
skuffende til og med 1. kvartal 2018. DI vurderer dog, lige som Vismændene, at vi vil opleve 
et tiltagende pres på det danske arbejdsmarked. 
 
Vismændene påpeger, at der skal holdes nøje øje med tendenser til overophedning på bolig- 
og arbejdsmarkedet. De påpeger ligeledes, at en situation med mangel på arbejdskraft kan 
være et godt udgangspunkt for at gennemføre reformer, der øger arbejdsstyrken. De peger 
specifikt på mulighederne for at lette adgangen for udenlandsk arbejdskraft eksempelvis gen-
nem en reduktion af beløbsgrænsen. 
 
DI kan klart tilslutte sig disse betragtninger. Der skal gribes ind for at afhjælpe mangel på 
arbejdskraft på alle områder, hvor dette er muligt. Tiltag, der øger arbejdsstyrken og dermed 
væksten, er klart at foretrække frem for finanspolitiske stramninger, der reducerer væksten. 
 
Finanspolitik  
Vismændene vurderer, at finanseffekten inkl. effekten af engangsforhold samlet set er svagt 
positiv i 2018 (0,1 pct. af BNP) og svagt negativ i 2019 (-0,2 pct. af BNP). Samtidig vurderer 
vismændene, at beskæftigelsesgabet udvides med ca. 24.000 personer i 2018, mens gabet 
er omtrent uændret fra 2018 til 2019.  
 
Vismændene konkluderer, at finanspolitikken for 2019 er veltilrettelagt og svagt kontraktiv 
med de på nuværende tidspunkt planlagte udgifter. Vismændene giver dog ikke rigtigt nogen 
karakter til finanspolitikken for 2018.  
 
DI mener, at finanspolitikken skal vurderes i sammenhæng med den ekstremt lempelige pen-
gepolitik. DI er enig med Vismændene i, at finanspolitikken for 2019 ser ud til at passe til den 
forventede konjunktursituation. Vi hæfter os dog ved, at finanspolitikken først fastlægges 
endeligt i forbindelse med finansloven for 2019.  
 
I 2018 er underskuddet større end i 2019. Underskuddet overskrider sågar budgetlovens 
grænse, samtidig med at beskæftigelsesgabet udvides betydeligt og finanseffekten er svagt 
positiv. Det er bemærkelsesværdigt, at logikken fra 2019 ikke overføres til 2018. Vismænde-
nes vurdering af økonomien i 2018 bør føre til en anbefaling om en finanspolitisk stramning 
eller i det mindste en advarsel om, at finanspolitikken er rigeligt lempelig i 2018.  
 
Vismændene vurderer, at finanspolitikken på langt sigt er overholdbar, og at holdbarhedsindi-
katoren viser et overskud på 0,9 pct. af BNP.  
 
Vismændene anfører, at det i det lange løb er velfærdsforringende at opretholde et overhold-
bart forløb. Det indebærer nemlig, at der opkræves flere skatter end nødvendigt for at afholde 
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de ønskede udgifter. Vismændene mener derfor, at politikerne enten bør justere politikken, 
eller bør gøre sig selv og befolkningen klart, hvilken strategi de har for at føre en overholdbar 
politik.  
 
DI mener, at man bør være varsom med at omsætte et teoretisk beregnet overskud i fremti-
den til helt konkrete udgifter i nutiden. Holdbarhedsberegningerne er et godt redskab til at 
forstå og opdage konsekvenser af økonomiens strukturelle forhold. Men systemet egner sig 
ikke til at finjustere udgiftspolitikken på kort sigt. Det skyldes ikke mindst, at det erfarings-
mæssigt er betydeligt lettere at finde politisk flertal for at øge udgifterne end for at stramme 
finanspolitikken. DI opfordrer derfor Vismændene til at tage hensyn til denne asymmetri, når 
de beskriver overholdbarheden og tilhørende forslag til løsninger.  
 
DI mener ikke, at det er hensigtsmæssigt, at disponere over holdbarhedsoverskuddet på kort 
sigt. Det vil give den fjerne fremtid for stor vægt i de kort- og mellemfristede finanspolitiske 
dispositioner. Det er i den forbindelse væsentligt, at der reelt først skabes permanente over-
skud 30-40 år ude i fremtiden. Vi mener derfor heller ikke, at man bør fastlægge saldomålet i 
2025, så det netop sikrer en holdbarhedsindikator på 0.  
 
Vismændene fremfører, at budgetlovens krav om, at den strukturelle saldo skal være større 
end -½ pct. af BNP ved finanslovens vedtagelse, er for rigid.  
 
DI anerkender, at de kortsigtede saldomål er ganske rigide, og at det kan have de teoretiske 
ulemper, som vismændene fremfører. Disse ulemper opvejes imidlertid i høj grad af, at ram-
men er tydelig og enkel.  
 
DI påpeger i øvrigt, at budgetloven giver mulighed for at afvige fra den faste saldogrænse 
under ’exceptionelle’ omstændigheder. Ifølge budgetloven kan det f.eks. være et alvorligt 
økonomisk tilbageslag eller usædvanlige begivenheder, som ligger uden for statens kontrol.  
 
Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Vismændene foreslår, at kandidatuddannelsernes stipendier helt eller delvist erstattes med 
studielån. Da den kandidatstuderende har erfaring fra bachelordelen, er den enkeltes usik-
kerhed omkring sin evne til at gennemføre en videregående uddannelse væsentlig mindre 
end ved uddannelsens start. Desuden har den kandidatstuderende et bedre overblik over, 
hvilke indkomstmuligheder uddannelsen vil give. Endelig kan en kandidat forventes at få en 
høj indkomst, og den nuværende studiestøtte bidrager, som nævnt, til at øge indkomstulighe-
derne over et livsforløb. 
 
DI støtter vismændenes forslag om helt eller delvist at erstatte stipendierne på kandidatud-
dannelserne med lån. DI mener dog, at der kun skal ydes stipendier de første tre år på alle 
videregående uddannelser. På det sidste år på en professionsbacheloruddannelse og de to 
år på kandidatuddannelsen skal de studerende have mulighed for gunstige SU-lån. 
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SMVDANMARK 

Det går godt i dansk økonomi, hvilket også kan læses ud af SMVdanmarks kvartalsvise kon-
junkturundersøgelse, hvor konjunkturbarometret1 siden 2. kvartal 2018 har vist positive netto-
tal. Blandt de parametre, som barometret er baseret på, er det særligt Danmarks økonomiske 
situation, som virksomhederne vurderer højt.  
 
Arbejdskraft/arbejdsmarked 
SMVdanmark deler formandskabets bekymringer om, at presset på arbejdsmarkedet kan 
blive en udfordring. Således oplever et stigende antal virksomheder, at de er begrænsede af 
mangel på kvalificeret arbejdskraft. 
 
Siden 1. kvartal 2013 har antallet af virksomheder, som svarer, at de er begrænsede af man-
gel på kvalificeret arbejdskraft, været stigende. Hvor 10 pct. i 2013 svarede, at de var be-
grænsede på mangel på arbejdskraft, er det tal i 2. kvartal 2018 nået op på 40 pct., hvilket er 
det højest målte siden 4. kvartal 2008, hvor målingen blev lanceret. Det er særligt inden for 
bygge/anlæg samt industri, at virksomhederne er begrænsede. 
 
 

 
Virksomheder der svarer, at de er ”begrænset” eller ”meget begrænset” af mangel på kvalificeret arbejds-
kraft. 
 
Udviklingen i begrænsning af mangel på kvalificeret arbejdskraft betyder, at der er behov for 
at finde løsninger, da mange små og mellemstore virksomheder ikke kan rekruttere den nød-
vendige arbejdskraft med de rette kompetencer. Det er oplagt at se mulighederne i at tiltræk-
ke udenlandsk arbejdskraft, men der er også behov for at få flere unge ind på en erhvervsud-
dannelse. 

                                                           
1
 SMVdanmarks konjunktur bygger på vurdering af Danmarks økonomiske situation, virksomhedens økonomiske situ-
ation, investeringslysten og forventninger til årets resultat. 
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Udover at tiltrække udenlandsk arbejdskraft, så bør der være mere fokus på at kompetence-
udvikle den eksisterede arbejdskraft, eksempelvis blandt de ufaglærte. Men også se på mu-
lighederne for at få aktiveret den passive del af arbejdsmarkedet. 
 
De små og mellemstore virksomheder står klar til at tage lærlinge og gør det allerede i stor 
stil, men skal der sikres plads til endnu flere lærlinge i landets små og mellemstore virksom-
heder, bør man genindføre præmiebonusordningen, så der igen bliver en ordentlig og stærk 
tilskyndelse til at tage ansvar og oprette lærepladser. Formandskabet opfordres derfor til at 
undersøge, om de økonomiske incitamenter, der ligger i den nuværende AUB-aftale, er til-
strækkelige. 
 
Det er positivt, at arbejdsstyrken gennem forskellige reformer er blevet udvidet, men det er 
bekymrende, at mange arbejdspladser er forsvundet inden for blandt andet byggeri og indu-
stri, som er nogle af de brancher, hvor vi nu oplever den største begrænsning af mangel på 
kvalificeret arbejdskraft. 
 
Primo 2018 blev der slået rekord på det danske arbejdsmarked, da man kunne notere sig det 
højeste antal lønmodtagere nogensinde, hvor det højeste niveau tidligere var målt i februar 
2008. Men der er brancher, hvor der er forsvundet en del lønmodtagere. Indenfor industrien 
mv. var der godt 400.000 lønmodtagere i februar 2008, hvor dette tal i februar 2018 er faldet 
med godt 70.000 lønmodtagere. Ligeledes inden for bygge/anlæg kan man notere sig, at der 
er forsvundet godt 14.000 lønmodtagere fra ca. 175.000 til ca. 161.000 lønmodtagere. 
 
Lønstigninger skaber et pres på de små og mellemstore virksomheder, som ikke i samme 
grad kan honorere de højere lønninger, som vil komme til udtryk i stigende priser. Ligeledes 
kan lønstigninger, som formandskabet påpeger, være med til at svække konkurrenceevnen 
og sænke produktiviteten.  
 
Flere investeringer skal finde vej til SMV’erne 
Erhvervsinvesteringerne er relativt høje og er kommet tilbage efter krisen. Men opdeler vi 
investeringerne på virksomhedernes størrelse, så giver det anledning til bekymring. Det er de 
store virksomheder, der foretager investeringerne. De små og mellemstore virksomheders 
investeringer er stort set ikke steget siden krisen. Derfor er der god grund til bekymring, sær-
ligt i en tid hvor digitaliseringen kan forandre markeder og produktionsmetoder markant og 
meget hurtigere, end vi tidligere har set.  
 
SMVdanmark er bekymrede for, at SMV’ernes manglende investeringer de sidste 5 år bety-
der, at de bliver tabt i forhold til digitaliseringsniveauet. Derfor er der behov for investeringer i 
SMV’erne, særligt med fokus på at øge automatisering og digitalisering, som potentielt kan 
frigive ressourcer på arbejdsmarkedet, som derved kan være med til at imødekomme efter-
spørgslen på kvalificeret arbejdskraft.  
 
SMVdanmarks konjunkturundersøgelse fra 1. kvartal 2018 viser, at 28 pct. føler sig begræn-
set af mangel på finansiering, og det kan være med til at forklare den manglende investe-
ringslyst blandt de små og mellemstore virksomheder. Det er selvfølgelig positivt, når der 
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politisk er fokus på at fremme investeringer i små og mellemstore virksomheder. Men der skal 
handling bag ordene i langt højere grad, end der er i dag.  
 
SMVdanmark foreslår derfor et fradrag på 150 pct. for investeringer, der understøtter en øget 
digitalisering og automatisering i små og mellemstore virksomheder. Samtidig vil SMVdan-
mark opfordre formandskabet til i en kommende rapport at komme med nye økonomiske 
modeller, der vil understøtte flere investeringer hos SMV’erne. 
 
Eksport/samhandel 
SMVdanmark ser også med bekymring på den stigende protektionisme, hvor mange SMV’er 
indirekte vil blive berørt, da mange er underleverandører til eksporterende virksomheder. 
 
Selvstændiges opsparing til pension 
I formandskabets rapport diskuteres selvstændiges opsparing til pension ikke, men det er et 
område, som bør have fokus. Mange selvstændige kommer stadig for sent i gang med at 
opspare til pension, blandt andet, fordi fokus er et andet sted, eksempelvis når man er ved at 
starte og etablere virksomhed, ligesom der først senere er frie midler til at spare op af.  
 
SMVdanmark foreslår, at der sikres tilpas fleksible regler, når den selvstændige sparer op. 
Blandt andet regler, der kan tage tilpas højde for de udsving, der kan være i virksomhedens 
overskud.  

LANDBRUG & FØDEVARER 

Konjunkturvurdering og aktuel økonomisk politik 
Otte års lavkonjunktur er slut og dansk økonomi er inde i et solidt opsving. Den aktuelle høj-
konjunktur vil ende med en blød landing. Sådan nogenlunde konstaterer Formandskabet i 
den seneste vismandsrapport.   
 
Landbrug & Fødevarer ser også positivt på den økonomiske udvikling om end vi vurderer, at 
der er en betydelig risiko for, at højkonjunkturen resulterer i en gradvis overophedning af det 
danske arbejdsmarked og at det øger risikoen for en hård landing.  
 
Formandskabet finder, at virksomhedernes aktuelle problemer med at finde kvalificeret ar-
bejdskraft bliver modvirket af et stigende arbejdsudbud de kommende år. Formandskabet 
finder således, at den aktuelle højkonjunktur vil ende med en blød landing. Landbrug & Føde-
varer mener, at der er risiko for, at den aktuelle situation resulterer i en overophedning af det 
danske arbejdsmarked. Landbrug & Fødevarer mener endvidere, at risikoen er styrket i for-
bindelse med de netop overståede overenskomstforhandlinger på det offentlige område. 
Forhandlingerne resulterede i en forholdsvis dyr aftale, som risikerer at smitte af på det priva-
te arbejdsmarked. Formandskabet skriver, at højere lønstigninger i sig selv vil lette presset på 
arbejdsmarkedet, fordi det vil forværre lønkonkurrenceevnen og skade eksporten. Landbrug & 
Fødevarer mener ikke, at det er ønskelig tilgang. I stedet bør manglen på arbejdskraft afhjæl-
pes via et øget arbejdsudbud, så konkurrenceevnen kan fastholdes. 
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Landbrug & Fødevarer vurderer, at der allerede i dag er betydelige flaskehalsproblemer på 
det danske arbejdsmarked. Landbrug & Fødevarers konjunkturmålinger viser en kraftig stig-
ning i antallet af virksomheder, der melder at ”manglende adgang til arbejdskraft” begrænser 
produktionen. I 1. kvartal 2018 var det hver tredje virksomhed i agroindustrien og knap hver 
fjerde i fødevareindustrien, der meldte om mangel på arbejdskraft. For bare tre år siden var 
det kun 4 pct. af fødevarevirksomhederne, der meldte om mangel på kvalificeret arbejdskraft. 
På den baggrund mener Landbrug & Fødevarer, at det er centralt med et fortsat politisk fokus 
på strukturforbedrende reformer, der kan øge produktiviteten og arbejdsudbuddet. 
 
Landbrug & Fødevarer deler ikke Formandskabets optimistiske forudsætning om tilstrømning 
af udenlandsk arbejdskraft i de kommende år. De lande, der hidtil har leveret arbejdskraften, 
oplever selv kraftigt forbedrede konjunkturer samtidigt med, at der er igangsat kampagner for 
at trække arbejdskraften hjem. Landbrug & Fødevarer støtter op om Formandskabets anbefa-
linger for en lavere beløbsgrænse i beløbsordningen for udenlandsk arbejdskraft. Derudover 
mener Landbrug & Fødevarer, at positivlisten bør udvides, så også faglært arbejdskraft inden 
for mangelområder kan opnå arbejdstilladelse. Dette bør ske snarest, og ikke afvente at ar-
bejdsmarkedet for alvor er overophedet.  
 
Formandskabet påpeger, at ledigheden for dimittender er forholdsvis høj. Landbrug & Føde-
varer foreslår, at dimittendsatsen reduceres for at tilskynde de ledige til hurtigere at påtage sig 
et arbejde.  
 
Aktuel økonomisk politik 
I forhold til regeringens energiudspil kritiserer Formandskabet, at produktionsvirksomheder 
betaler lavere afgifter for energi anvendt til proces sammenlignet med forbrugerne. Landbrug 
& Fødevarer er uenig i denne kritik. En stigning i produktionsvirksomhedernes omkostninger 
vil forværre danske virksomheders internationale konkurrenceevne til skade for eksport og 
velfærd. 
 
Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Formandskabet finder i sin analyse, at subsidiering af uddannelse i Danmark er for høj i for-
hold til en situation, hvor uddannelsesvalget er neutralt i forhold til skattesystemet. Analysen 
fremhæver, at der kun er begrænset påvirkning af studieoptaget afhængig af, om en ydelse 
ydes som lån eller stipendie. Formandskabet fremhæver flere forhold, der taler for at om-
lægge kandidatstuderendes stipendier helt eller delvist til lån. Landbrug & Fødevarer vil gerne 
kvittere for den grundige analyse. Det danske SU-system er verdens mest gavmilde og Land-
brug & Fødevarer støtter en ændring, hvor kandidatstuderendes stipendier helt omlægges til 
lån. 

DANSK ERHVERV 

1. Konjunktur og offentlige finanser 
Dansk Erhverv finder formandskabets vurdering af de kortsigtede konjunkturelle tendenser for 
retvisende – dog mener vi, at vækstskønnet de kommende år er til den optimistiske side. I 
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Dansk Erhverv ser vi dog mere bekymret på kapacitetssituationen på arbejdsmarkedet. Fort-
sætter det nuværende beskæftigelsesopsving, risikerer arbejdsmarkedet inden for de kom-
mende år at blive udfordret af manglen på kvalificeret arbejdskraft. Både som følge af færre 
ledige ressourcer i Danmark, men også på grund af en lavere ledighed i lande hvor Danmark 
traditionelt har kunnet rekruttere arbejdskraft. 
 
Dansk Erhverv mener, at formandskabets skøn for produktivitetsvæksten frem mod 2025 
fortsat er optimistisk. Formandskabets bud på produktivitetsvæksten de kommende år er en 
bærende forudsætning for formandskabets vækstskøn frem mod 2025. Vores bekymring 
bunder blandt andet i, at skønnet for væksten i produktivitet bygger på et optimistisk syn på 
den fremtidige investeringsvækst. En optimisme vi ikke deler. Vi er i udgangspunktet enige i, 
at der aktuelt underinvesteres i dansk økonomi, men vi tvivler på, at forholdet mellem kapital 
og arbejdskraft uden videre genoprettes. 
 
Efter vores vurdering er der behov for politiske initiativer, som mindsker og fjerner de barrie-
rer, der holder virksomhederne tilbage med hensyn til at investere, før potentialet kan forven-
tes udløst. Dansk Erhverv mener, at der fortsat bør være fokus på eventuelle underliggende 
strukturelle faktorer, som holder investeringsaktiviteten tilbage, og på hvilke politiske initiativer 
der kunne foretages for at stimulere investeringsaktiviteten i dansk økonomi. 
 
Dansk Erhverv er enig med formandskabet i, at vedtagne arbejdsmarkedsreformer har været 
med til at understøtte det nuværende beskæftigelsesopsving. Vi er til gengæld bekymrede for, 
om allerede vedtagne reformer har den forventede effekt. Eksempelvis er den lave erhvervs-
frekvens blandt ikke-vestlige indvandrere en udfordring, som der endnu ikke er fundet en 
løsning på.  
 
Dansk Erhverv vil gerne rose formandskabet for at sætte fokus på de samfundsøkonomiske 
udfordringer, som mangel på arbejdskraft kan medføre. Vi er enige i formandskabets analyse 
af de konsekvenser for konkurrenceevnen, en situation med mangel på arbejdskraft kan ska-
be. Dansk Erhverv finder det desuden overraskende, at der ikke kan etableres en sammen-
hæng mellem af flere flygtninge i udgangspunktet visiteres jobparate, og stigningen i beskæf-
tigelsen for denne gruppe. 
 
For en lille åben økonomi som den danske er international handel en central bidragsyder til 
væksten. Dansk Erhverv er derfor bekymret på dansk økonomis vegne, for den øgede protek-
tionisme, eksempelvis gennem stigende toldsatser, der for tiden kan spores i lande omkring 
os. Dansk Erhverv deler formandskabets bekymring om, at det kan skade både den globale 
vækst og den økonomiske udvikling herhjemme.  
 
Dansk Erhverv er enig i, at i den nuværende konjunktursituation bør finanspolitikken bidrag til 
at dæmpe væksten. Vi ser samtidig at stramninger af finanspolitikken forekommer mest effek-
tiv ved at reducere det offentlige forbrug. 
 
Formandskabet pointerer, at hvis regeringen vælger at prioritere hele reserven til offentligt 
forbrug, vil væksten i det offentlige forbrug fra 2018 til 2021 blive lavere end det demografi- og 



Skriftlige indlæg fra Det Økonomiske Råds medlemmer  

 216            Dansk Økonomi, forår 2018 

velstandskorrigerede træk. Samtidig pointerer formandskabet, at hvis regeringen vælger at 
prioritere hele reserven i perioden fra 2021 til 2025 til yderligere vækst i det offentlige forbrug, 
vil det kunne dække det demografi- og velstandskorrigerede træk.  
 
Dansk Erhverv mener, at vismændene undervurderer mulighederne for produktivitetsforbed-
ringer i den offentlige sektor. Produktivitetsforbedringer kan sikre, at en lavere udgiftsvækst 
ikke medfører serviceforringelser. Et styrket samarbejde mellem den private og den offentlige 
sektor vil kunne være med til at sikre produktivitetsgevinster i den offentlige sektor. 
 
Dansk Erhverv har længe efterlyst en harmonisering af erhvervslivets energiafgifter, så den 
nuværende forvridende sondring mellem rumvarme og procesenergi for erhvervene ophører. 
Det er vigtigt, at virksomhederne stilles over for ens betingelser, så de forskellige sektorer kan 
udvikle sig på grundlag af deres konkurrenceevne. Vi er derfor tilfredse med, at formandska-
bet påpeger dette. Dansk Erhverv er desuden enige med formandskabet i, at eksportstøtte til 
særlige produkter såsom energiteknologi bør undgås. 
 
2. Finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabet konkluderer, at den langsigtede holdbarhedsindikator er 0,9 pct. af BNP. Det 
betyder, at de offentlige finanser er overholdbare – svarende til at skatterne permanent kan 
sænkes med 20 mia. kr. uden at spare på de offentlige udgifter, og uden den offentlige gæld 
vil løbe løbsk på noget tidspunkt. Det er samtidig med at der i beregningen er taget højde for 
det demografiske træk.   
 
Dansk Erhverv er enig i, at permanent overholdbare offentlige finanser er uhensigtsmæssigt. 
Vi mener, at på sigt bør det resultere i skattelettelser, der kan skabe vækst og velstand i 
Danmark – specielt set i lyset af formandskabet i holdbarhedsberegningerne har taget højde 
for demografisk træk.  
 
Dansk Erhverv mener, at formandskabet i de langsigtede fremskrivninger undervurderer mu-
lighederne for produktivitetsforbedringer i den offentlige sektor. På samme måde som det er 
muligt at opnå produktivitetsforbedringer i den private sektor, er det muligt, at den offentlige 
sektor kan levere mere service for de samme ressourcer. Et styrket samarbejde mellem den 
private og den offentlige sektor vil eksempelvis kunne sikre produktivitetsgevinster i den of-
fentlige sektor. Det kan yderligere styrke holdbarheden af de offentlige finanser. 
 
3. Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Dansk Erhverv vil gerne rose formandskabet for en lødig gennemgang af udviklingen og pro-
blematikkerne i SU-systemet. Dansk Erhverv finder det uhensigtsmæssigt, at midler på ud-
dannelsesområdet i stigende grad går til forsørgelse frem for sikre kvalitetsuddannelser.  
 
Formandskabet betoner, at støtte til videregående uddannelser ofte vil komme personer til 
gode, der over et livsforløb vil være blandt de bedst lønnede. Rent faktisk bidrager den nuvæ-
rende studiestøtte til at øge indkomstuligheden set over et livsforløb. International forskning 
og beregninger i kapitlet tyder på, at uddannelsesstøtte – både i form af stipendier og lån – 
øger studieoptaget, mindsker frafaldet og afkorter studietiden. Ændringer i indretningen af 
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uddannelsesstøtten kunne også bidrage til at opfylde målsætningen om at forkorte den gen-
nemsnitlige studietid på de videregående uddannelser. 
 
Dansk Erhverv er enige med formandskabet i, at en omlægning af SU’en på kandidatuddan-
nelser til lån er fornuftig vej, der dels vil frigive midler i sektoren, og dels vil have færrest nega-
tive konsekvenser ift. øget frafald mv.  

FORBRUGERRÅDET TÆNK 

Regeringens energiudspil  
Rapporten indeholder et afsnit om regeringens energiudspil (side 78-79). Teksten handler 
mest om skatter og afgifter, som Forbrugerrådet Tænk ikke almindeligvis går ind i. Dog støtter 
vi, at afgifterne på de forskellige energityper i højere grad bør afspejle deres miljøbelastning, 
så forbrugerne får de rette incitamenter til at vælge ”grønne” energikilder og dermed bedre 
kan bidrage til omstillingen til vedvarende energi.  
 
Boligmarkedet  
Rådet peger på, at boligmarkedet udgør en risiko for dansk økonomi, og Rådet er bekymret 
for de høje prisstigninger, der er koncentreret omkring København og Århus (side 30ff). Det 
konstateres dog, at boligmarkedet ikke er overvurderet på landsplan. Forbrugerrådet Tænk 
finder dog, at man bør være opmærksom på, at der i visse dele af landet, hvor priserne ikke 
er steget, sagtens kan være tale om, at ejendomme er overvurderede, og at gælden er meget 
høj i forhold til ejendommens værdi. I forbindelse med en fremtidig rentestigning og en lav-
konjunktur er det således ikke nødvendigvis kun omkring de store byer, at boligejernes øko-
nomi kan blive hårdt ramt.  
 
Uddannelsesstøtten på de videregående uddannelser  
Rapporten indeholder et kapitel om uddannelsesstøtten på de videregående uddannelser. 
Rådet peger på, at udgifterne til uddannelsesstøtte er steget betragteligt. Endvidere konklude-
res det, at en øget anvendelse af lån i stedet for stipendier kun vil have begrænsede konse-
kvenser for uddannelsesoptaget, og at der ikke er stærke effektivitetsmæssige eller forde-
lingsmæssige argumenter imod at en større del af støtten ydes som lån. Forbrugerrådet 
Tænk har som udgangspunkt ikke nogen holdning til, hvor stor uddannelsesstøtten bør være. 
Vil skal blot gøre opmærksom på, at studielån i en række lande, fx USA, er en væsentlig 
årsag til gældsproblemer, hvilket vi jo også har historiske erfaringer for i Danmark  
 
Tal fra Forbrugerrådet Tænks gældsrådgivning viser, at studielån allerede i dag kan være 
årsag til gældsproblemer. De seneste tre år (1/6 2015 til dags dato) er der i 3.216 sager om 
borgere som har modtaget personligt rådgivning (mand, kvinde og par) svaret på, om de har 
studielån, herunder SU-lån. På 651 borgersager er angivet, at de har studielån, herunder SU-
lån, svarende til, at for 20,3 % af de borgere, der henvender sig i vores gældsrådgivning, er 
studielån en af årsagerne til deres gældsproblemer.  
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Endvidere kan vi henvise til en undersøgelse fra 2016, som vores medlemsorganisation, 
Dansk Magisterforening, har lavet. Denne undersøgelse viser lidt andre konklusioner, end 
dem der fremgår af indeværende rapport. Undersøgelsen viser fx, at hvis en større del blev 
lånefinansieret, ville 21 % af deres medlemmer ikke fortsætte på kandidatuddannelsen, og at 
29 % ikke ville være 2  
 
begyndt på uddannelsen, samt at en omlægning ville ramme socialt skævt. Pointen om, at det 
generelle uddannelsesniveau kan risikere at falde ved en omlægning til lån frem for stipendier 
- og konsekvenserne heraf, er ikke omtalt i nærværende rapport. Disse forhold ligger uden 
for, hvad Forbrugerrådet Tænk beskæftiger sig med, men vores betænkelighed ved, at man 
vil løse ét problem – stigende udgifter til SU-støtte – ved potentielt at skabe et andet – nemlig 
øget gældsætning blandt danskerne – finder vi problematisk, når analysen samtidig ikke for-
holder sig til eksisterende studier af de uddannelsesmæssige og sociale konsekvenser af 
forslaget.  
 
Om selve rapporten og Det Økonomiske Råds udflytning  
Forbrugerrådet Tænk finder, at den aktuelle rapport ikke synes helt at leve helt op til det hidti-
dige niveau. Bl.a. er et hidtidigt afsnit om udviklingen i den finansielle sektor ikke med. Det er 
beklageligt, fordi netop den finansielle sektor har afgørende betydning for udviklingen i den 
generelle økonomi i landet. Om dette skal ses i lyset af udflytningen, må stå åbent, men For-
brugerrådet Tænk ser med en vis bekymring på Rådets fremtidige muligheder for fuldt ud at 
udfylde den vigtige rolle, som Rådet er tiltænkt for at højne den økonomiske debat og styring 
af landets økonomi. 

CEPOS  

Kapitel 1 
De økonomiske vismænd konstaterer, at presset på arbejdsmarkedet er stigende, og at det 
kan give anledning til højere lønstigninger. Vismændene vurderer dette som uproblematisk. 
Dette er jeg enig i. Vismændene vurderer dog også, at presset på arbejdsmarkedet kan øges 
yderligere, hvis den ventede tilgang af udenlandsk arbejdskraft ikke realiseres.  I det scenarie 
er der ifølge vismændene risiko for en hård landing.  
 
Vismændene vurderer, at de offentlige finanser er sunde, selvom der næste år er udsigt til et 
strukturelt underskud på 0,3 pct. af BNP. Dette er inden for budgetlovens underskudsgrænse 
på 0,5 pct. af BNP. Den strukturelle saldo ventes i 2025 at udvise et lille overskud på 0,1 pct. 
af BNP.  
 
Vismændene vurderer desuden, at finanspolitikken samlet skønnes at dæmpe væksten med 
0,2 pct. af BNP i 2019.  Vismændene vurderer det som vigtigt, at den forudsatte finanspoliti-
ske stramning gennemføres. Det skal her bemærkes, at jo mere af råderummet, der i 2019 
anvendes på offentligt forbrug (sammenlignet med indkomstskattelettelser), jo lempeligere 
bliver finanspolitikken. I lyset af vismændenes fokus på aktivitetsvirkning af finanspolitikken, 
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kunne det være hensigtsmæssigt i kommende rapporter også at belyse aktivitetsvirkningen af 
ændringer i skatter, offentligt forbrug og investeringer. 
 
Vismændene vurderer, at med udsigt til en højkonjunktur med pres på arbejdsmarkedet, kan 
det være et godt tidspunkt at gennemføre arbejdsudbudsreformer. Dette er jeg enig i.  
 
Vismændene anfører to forslag til at øge arbejdsudbuddet. Det ene er at lette adgangen for 
udenlandsk arbejdskraft ved at sænke beløbsgrænsen, og det andet er at fjerne topskatten 
for udlændinge de første 5 år i landet. Det kan undre, at vismændene lader sig begrænse til 
to (gode) forslag, som man oven i købet ikke har nogen skøn over virkningen af. Begge for-
slag retter sig mod udenlandsk arbejdskraft. Der er mange øvrige forslag, der kan iværksæt-
tes, hvor man kan skønne over effekten. Forslag, der får danskere i arbejde. Det kunne være 
en reduktion i dimittendsatsen, en reduktion i dagpengeperioden eller en lavere dagpenge-
sats. Effekterne kan beregnes på baggrund af Dagpengekommissionens model. Vismændene 
gør i deres rapport opmærksom på, at dimittendledigheden er høj, og at dimittender udgør et 
beskæftigelsespotentiale. Her ville det være oplagt med beregninger af effekter af lavere 
dimittend-dagpenge. Desuden kan man overveje at reducere tilgangen til efterløn. Her er der 
også mulighed for at beregne arbejdsudbudseffekter. Desuden kan det beregnes, hvor meget 
arbejdsudbuddet øges, såfremt råderummet næste år (og de kommende år) anvendes på 
lavere marginalskat.  
 
Jeg vil opfordre til, at vismændene fremover angiver mulige arbejdsudbudsreformer og deres 
forventede beskæftigelseseffekt. Det behøver ikke at være anbefalinger, men blot et overblik 
over reformmuligheder i forhold til at øge arbejdsudbuddet og hvilke fordele og ulemper, der 
kan være ved reformerne. 
 
Vismændene kritiserer den nye aktiesparekonto for at være en unødvendig komplicering af 
det nuværende skattesystem. Jeg er enig i denne kritik. I stedet burde man have reduceret 
den eksisterende aktiebeskatning.  
 
Vismændene roser regeringen for at lette elafgiften, da afgiften på el er højere end afgifter på 
andre typer energi set i forhold til den tilhørende CO2-udledning. Dette er jeg enig i, ligesom 
jeg er enig i, at man skulle gennemføre en endnu mere gennemgribende omlægning af afgif-
terne. 
 
Vismændene kvitterer også for, at regeringen lægger op til mere teknologi-neutrale tilskud til 
vedvarende energi. Vismændene kritiserer, at regeringen bryder med den teknologi-neutrale 
tilgang ved at opstille et særskilt mål for havvind. Dette er jeg enig i.  
 
Kapitel 2  
Vismændene vurderer, at de offentlige finanser er overholdbare svarende til 0,9 pct. af BNP. 
Det indebærer, at man kan reducere skatterne med 21 mia. kr., samtidig med at der er fi-
nanspolitisk holdbarhed. Overholdbarheden illustrerer dermed en ”overbeskatning” i forhold til 
de skatter, der er nødvendige for at finansiere de fremtidige udgifter. 
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Vismændene konstaterer, at der i en mellemperiode fra 2025 til 2040 sker en forværring af 
saldoen, som følge af at store årgange afløses af små årgange. Vismændene vurderer, at 
”hængekøjeproblemet” er mindre end tidligere vurderet. På intet tidspunkt i vismændenes 
fremskrivning brydes budgetlovens underskudsgrænse på 0,5 pct. af BNP.  Finansministeriet 
vurderer, at underskuddet i en mellem-periode overskrider den nuværende underskudsgræn-
se i budgetloven på 0,5 pct. af BNP. Vismændene nævner, at dette kan håndteres ved, at 
man hæver underskudsgrænsen til 1 pct. af BNP, hvilket er tilladt ifølge EU-reglerne. Dette er 
en oplagt mulighed. Hvis man derimod håndterer det midlertidige problem med for store un-
derskud via budgetforbedringer, så bliver overholdbarheden endnu større.   
 
Vismændene opfordrer til, at man i regeringen og Folketinget forholder sig til overholdbarhe-
den på 21 mia. kr. Dvs. om og i givet fald hvordan pengene skal disponeres. Det havde været 
oplagt, at vismændene selv angav et svar på det første spørgsmål.    
 
Kapitel 3 
Vismændene har udarbejdet et godt og spændende kapitel om SU og uddannelse. Vismæn-
dene beregner, at videregående uddannelser er oversubsidierede (bl.a. i form af SU og skat-
tefinansierede universitetsudgifter) i forhold til den forvridning, der sker af uddannelsesbeslut-
ningen via det progressive skattesystem. Vismændene finder, at det neutrale uddannelses-
subsidie udgør 30 pct. for personer, der ikke betaler topskat. For topskatteydere udgør det 
skatteneutrale uddannelsessubsidie 50 pct. Til sammenligning udgør det gennemsnitlige 
uddannelsessubsidie til videregående uddannelser ca. 60 pct.   
 
Når støtten til uddannelse ligger over det skatteneutrale niveau, så er implikationen, at der 
investeres for meget i humankapital med et lavt samfundsøkonomisk afkast til følge. Over-
subsidieringen kan dermed medvirke til over-uddannelse i Danmark. Dvs. at flere tilskyndes til 
at tage en videregående uddannelse ud over det, der ville blive realiseret ved et skatteneutralt 
niveau/det der er samfundsøkonomisk rentabelt.  
 
Vismændenes analyse af oversubsidiering af uddannelse er interessant. Vismændene burde 
have inddraget dimittenddagpenge i beregningen af uddannelsessubsidiet. Såfremt man 
havde inddraget dimittend-dagpengene i analysen, ville oversubsidieringen være endnu stør-
re.  
 
Vismændene konstaterer også, at da mange personer med en videregående uddannelse 
over et livsperspektiv tjener en relativ høj indkomst, er der ikke stærke fordelingsmæssige 
argumenter imod at yde en større andel af studiestøtten som lån frem for SU. Det fremgår af 
rapporten, at den danske SU ligger dobbelt så højt som niveauet i Sverige og Norge. 
 
Vismændene refererer et engelsk studie, der finder, at 1.000 £ ekstra i SU i UK øger studies-
øgningen med 3,95 pct. point. I Danmark finder et dansk studie, at 1.000 dollars ekstra i SU 
øger studieoptaget med 1,35 pct. Den mindre effekt i Danmark kan skyldes, at flere unge i 
Danmark starter på en videregående uddannelse, og derfor er potentialet for flere optagne 
mindre. Et dansk studie finder, at højere SU øger studielængden.    
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Vismændene skriver, at litteraturen finder, at studielån øger studieoptaget. Der refereres til et 
studie, der finder, at muligheden for studielån reducerer frafaldet på studier. Ifølge vismæn-
dene finder simuleringer på svenske data, at sammensætningen af lån og SU (for et givet 
samlet støtteniveau) ikke har signifikant betydning for studievalg og frafald.    
 
Vismændene argumenterer for, at SU på kandidatdelen på universitetet helt eller delvist aflø-
ses af lån.  Dette har CEPOS også tidligere anbefalet. Vismændene fremfører 3 gode argu-
menter for forslaget: For det første er den enkelte ret sikker på at kunne gennemføre studiet, 
når vedkommende har bestået bachelor-delen. For det andet har den enkelte studerende på 
kandidatdelen et godt overblik over indtjeningsmuligheder efter endt studie. For det tredje kan 
personer med en kandidatuddannelse forvente en høj indkomst gennem livet. Vismændene 
konstaterer i den forbindelse, at den nuværende studiestøtte øger uligheden set over et livs-
perspektiv.  
 
Det er interessant, at vismændene konkluderer, at studieoptaget kun i begrænset omfang er 
påvirket af, om ydelsen gives som stipendie (SU) eller lån. Vismændenes beregning viser, at 
hvis SU'en reduceres med 10 pct. og erstattes med lån, så vil oversubsidieringen blive redu-
ceret, og optaget på de videregående uddannelser vil blive reduceret med 0,2 pct.point. I dag 
starter 85 pct. af en gymnasieårgang på en videregående uddannelse. Hvis SU’en nedsættes 
med 10 pct., og låneandelen øges tilsvarende, så reduceres andelen, der starter på en vide-
regående uddannelse fra 85 til 84,8 pct.  Andelen, der afslutter deres videregående uddan-
nelse, reduceres med 0,3 pct.point. 
 
Det bør bemærkes, at selv efter en reduktion i SU’en på 10 pct., vil der stadig være en bety-
delig oversubsidiering til de studier, som ikke giver anledning til topskattelønninger. 
 
Vismændene viser, at der er betydeligt større oversubsidiering af de uddannelser, som kun i 
mindre grad giver anledning til topskattebetalinger ift. de uddannelser, som typisk giver højere 
lønninger, som der skal betales topskat af. Det er problematisk, at den samlede effekt af 
uddannelsessubsidier og skatter tilskynder unge til at vælge uddannelser med lave afkast. 
Vismændene nævner muligheden for at gøre stipendier til udeboende studerende afhængig 
af forældrenes indkomst. Jeg vil advare imod dette forslag, da det vil hæve forældrenes mar-
ginalskat og derved mindske deres arbejdsudbud.   

FINANS DANMARK 

Konjunkturvurdering og finanspolitik 
Finans Danmark deler grundlæggende formandskabets vurdering, at dansk økonomi efter de 
seneste års fremgang nu befinder sig i en omtrent neutral konjunktursituation med et gradvist 
tiltagende pres på arbejdsmarkedet. 
 
Vi ser også gode vækstudsigter for dansk økonomi i de kommende år, selvom det fortsat er 
vores opfattelse, at formandskabet har lovlig optimistiske forventninger til fremgangen i den 
private indenlandske efterspørgsel. Efter at de ventede løft i husholdningernes forbrugskvote 
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og i virksomhedernes investeringskvote nu er udeblevet i flere år, vil vi gerne opfordre for-
mandskabet til at undersøge mulige årsager til denne udvikling nærmere og overveje konse-
kvenserne af en svagere udvikling i den private efterspørgsel frem mod 2025, end der hidtil 
har været lagt til grund. 
 
I den aktuelle konjunktursituation, hvor dansk økonomi er tilbage på det strukturelle niveau, er 
vi enige med formandskabet i vigtigheden af, at den planlagte finanspolitiske opstramning 
fastholdes, når finansloven for 2019 skal fastlægges. 
 
Udenlandsk arbejdskraft  
Finans Danmark finder ligesom formandskabet, at den fortsatte tilgang af udenlandsk ar-
bejdskraft udgør et vigtigt bidrag til at modvirke udbredte flaskehalse på arbejdsmarkedet og 
dermed fastholde fremgangen i dansk økonomi i de kommende år. Vi lægger som formand-
skabet også vægt på, at særligt højtuddannet og specialiseret arbejdskraft kan være med til at 
øge produktiviteten og indkomstniveauet i Danmark. 
 
Vi støtter derfor også initiativer, der kan bidrage til at tiltrække udenlandsk arbejdskraft til 
Danmark, herunder formandskabets konkrete forslag. Vi vil i den sammenhæng også pege 
på, at man kan udvide den såkaldte fast-track-ordning til også at omfatte mindre virksomhe-
der med under 20 ansatte. En sådan justering vil give start-up-virksomheder bedre mulig-
heder for at tiltrække udenlandske medarbejdere med særlige kompetencer. 
 
Boligmarkedet 
Finans Danmark deler formandskabets vurdering, at de aktuelle priser på boligmarkedet ikke 
er ude af trit med, hvad de fundamentale forhold tilsiger. De senere års stigende boligpriser i 
særligt København og andre store byer skal blandt andet ses i sammenhæng med de ekstra-
ordinært lave renter. 
 
Formandskabet konstaterer, at flere politiske initiativer, herunder begrænsning af lånemulig-
heder for husholdninger med høj gæld og ny boligbeskatning, kan dæmpe prisudviklingen 
særligt i de store byer. Når vi hertil lægger den rentestigning, som formandskabet og andre 
forventer, og det omfattende boligbyggeri i de større byer, er der således en række faktorer, 
som trækker i retning af en mere afdæmpet prisudvikling på boligmarkedet i de kommende år. 
I den forbindelse er det vigtigt at understrege, at vi endnu ikke har set effekten af hverken de 
skærpede låneregler, der trådte i kraft ved nytår, eller den ændrede boligbeskatning, der 
træder i kraft i 2021. 
 
Finans Danmark er enig med formandskabet i, at boligprisstigninger i kombination med en 
uholdbar opbygning af gæld indebærer særlige risici for den finansielle stabilitet, og at udvik-
lingen på boligmarkedet kræver særlig bevågenhed. Men som formandskabet også finder, er 
de senere års stigende boligpriser netop ikke sket på baggrund af øget gældsætning. I den 
nuværende situation bør vi afvente effekterne af de nævnte forhold, der alle trækker i retning 
af at dæmpe prisudviklingen på boligmarkedet. 
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Aktiesparekonto og investorfradrag 
Vi noterer, at formandskabet er skeptisk over for ny kompleksitet i skattesystemet. Finans 
Danmark anerkender som sådan formandskabets synspunkt, idet vi finder, at den bedste 
løsning ville have været enkel kapitalbeskatning med en flad sats på et niveau, som fremmer 
kapitalakkumulationen i danske virksomheder og dermed vækstpotentialet i dansk økonomi. 
Det har man talt om og regnet på i mange år, men vi må konstatere, at der ikke er politisk 
opbakning til en sådan løsning. 
 
I det lys er det vigtigt at afsøge andre muligheder for at styrke aktiekulturen og investeringsly-
sten. Efter Finans Danmarks opfattelse er aktiesparekontoen (ASK’en) et godt bud, der byg-
ger på positive svenske erfaringer, men er tilpasset danske forhold. For ASK’en er der såle-
des valgt en lagerbeskatningsmodel, som i dansk kapitalindkomstbeskatning er ganske vel-
kendt fra pensionsopsparingerne, og samtidig er konstrueret, så det bliver nemt for private 
investorer at håndtere. 
 
Vi lægger samtidig vægt på, at udgangspunktet ikke er perfekt, når det gælder virksomheder-
nes adgang til risikovillig kapital. Situationen er den, at mens store og veletablerede virksom-
heder har god adgang til kapital via kreditinstitutter og kapitalmarkederne, kan små og mel-
lemstore virksomheder såvel som iværksættere have svært ved at rejse den nødvendige 
risikovillige kapital som følge af en række imperfektioner i markedet, fx begrænset og asym-
metrisk information. 
 
Finans Danmark støtter derfor initiativer, der kan styrke de mindre og nye virksomheders 
adgang til risikovillig kapital. Vi ser gerne, at professionelle investorer øger deres investerings-
fokus på de mindre virksomheder, men efter Finans Danmarks vurdering er der også plads til, 
at danskere med store likvide formuer kan medvirke til at styrke iværksætter- og aktiekulturen 
i Danmark, og at dette kan understøttes af investorfradraget. 
 
Energiudspil 
Finans Danmark er generelt enig med formandskabet i, at regeringens udspil for den fremtidi-
ge energipolitik er et skridt i den rigtige retning, så den nødvendige grønne omstilling af øko-
nomien sker omkostningseffektivt og hensigtsmæssigt. Vi lægger i den sammenhæng vægt 
på, at der fra politisk hold findes langtidsholdbare løsninger inden for energiområdet, der 
sikrer forudsigelige og stabile rammer, som skaber tryghed om økonomien i energiprojekter. 
Det giver bedre muligheder for, at investorer og kreditinstitutter, som yder langsigtet finansie-
ring, kan vurdere projekternes økonomiske bæredygtighed. 
 
Finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabet bemærker, at finanspolitikkens manøvrerum inden for det nuværende ram-
meværk kan styrkes ved tiltag, der forbedrer den offentlige saldo i dag uden at ændre på den 
langsigtede holdbarhed. Formandskabet peger her blandt andet på en fremrykning af pensi-
onsbeskatningen til indbetalingstidspunktet under forudsætning af, at de fremrykkede indtæg-
ter anvendes til gældsnedbringelse – men konstaterer dog selv, at regeringen ved omlægnin-
gen fra fradragsberettigede pensionsordninger til aldersopsparing valgte at bruge den umid-
delbare skattegevinst på finanspolitiske lempelser i stedet for en styrket offentlig saldo. 
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Efter Finans Danmarks vurdering er risikoen for, at en væsentligt stærkere formueposition i 
dag vil trække i retning af en lempeligere finanspolitik, ganske reel. Mere grundlæggende 
finder vi det betænkeligt at omkalfatre skattesystemet for at imødegå, hvad der måtte opfattes 
som uhensigtsmæssigheder i det finanspolitiske rammeværk.  
 
Tema om uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Finans Danmark er grundlæggende enige med formandskabet i det hensigtsmæssige i, at 
stipendier til studerende helt eller delvist omlægges til lån – især i det omfang, det ikke må 
ventes at begrænse studieoptaget væsentligt. I den forbindelse er det vigtigt at være op-
mærksom på, at SU-gæld også kan bidrage til, at nogle ender med alvorlige gældsproblemer. 
Man bør derfor overveje, om der bør være finansiel rådgivning ved optagelse af SU-lån, især 
hvis denne skal fylde mere i fremtiden. 

FTF  

Konjunkturvurdering og offentlige finanser  
FTF har noteret sig, at formandskabet beskriver en dansk økonomi i rigtig god form, men 
samtidig peger på, at økonomien nærmer sig kapacitetsgrænsen. Formandskabet mener 
derfor, at finanspolitikken ikke bør lempelses, men at den nuværende stramme finanspolitik er 
passende. Samtidig viser prognosen og beregningerne, at der fremover vil være et betydeligt 
råderum i de offentlige finanser, som kan bruges på skattelettelser eller offentligt forbrug. I 
forhold til finanspolitikken og regeringens økonomiske planer vil der stadig være tale om et 
valg mellem skattelettelser og velfærd.  
 
FTF mener, at råderummet skal reserveres til offentlige forbrug, hvor det ifølge regeringens 
2025-plan vil være nødvendigt med en vækstrate på 1,1 pct. for at kunne matche både de-
mografi og velstandsudvikling. Dertil kommer at flere års stramme styring af det offentlige 
forbrug med baggrund i budgetloven, har skabt et efterslæb i udviklingen af den offentlige 
sektor, som bør indhentes, hvis den offentlige sektor stadig skal kunne være velfungerende 
og opfylde både borgere og virksomheders behov i et højt udviklet og konkurrencedygtigt 
samfund. Beregninger med afsæt i finansministeriets tal viser, at borgerne de seneste syv år 
har oplevet et velfærdstab på mindst 15 mia. kr., når den demografiske udvikling med flere 
børn og ældre regnes ind. Det er en udvikling, som vil forstærkes fremover, hvis ikke investe-
ringer i velfærdsområderne prioriteres. Det er i den sammenhæng værd at notere sig, at en 
lang række undersøgelser viser, at der i befolkningen er et ønske om, at velfærden prioriteres 
før skattelettelser.  
 
Budgetloven skal revideres i 2018/19 og som Formandskabet peger på, er der behov for, at 
der i den sammenhæng fokuseres på udgiftslofterne og det strukturelle underskud. Det er 
FTF enig i. FTF mener, at anvendelsen af den strukturelle saldo, som er en konstrueret stør-
relse, kan give anledning til forhastede og uhensigtsmæssige tiltag i finanspolitikken. I forhold 
til kravene fra EU’s Stabilitets- og Vækstpakke er budgetloven unødig stram, fordi kravet til 
budgetunderskud på den strukturelle saldo af regeringen fastholdes på det niveau, der var 
relevant for dansk økonomi 2011, og ikke tilpasser det til økonomiens faktiske udvikling. FTF 
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mener derfor, at man i forbindelse med revideringen af budgetloven i 2018, bør begrænse sig 
til at anvende MTO (Medium Term Objective) i forhold til kravet vedrørende strukturel saldo. 
Ligeledes er FTF enig med formandskabet i, at udgiftslofterne – som ganske vist fastsættes af 
for en firårig periode – reelt fungere som etårige og derfor er for ufleksible. Der bør gives reel 
mulighed for, at der kan ske overførsler mellem årene, så kommuner og regioner kan dispo-
nere deres forbrug mere langsigtet og hensigtsmæssigt. 
 
Finanspolitisk holdbarhed 
FTF har noteret sig, at de offentlige finanser er overholdbare, og der derfor er et råderum på 
20 mia. kr. årligt, som kan anvendes på offentligt forbrug. FTF har ligeledes noteret sig, at det 
såkaldte ”hængekøje-problem”, som er blevet brugt som argumentation for tilbageholdenhed i 
offentligt forbrug, ikke længere har en størrelse, så det kan betragtes som et problem, hver-
ken økonomisk (som det jo heller ikke tidligere har været) eller politisk i forhold til overholdel-
se af budgetloven. Der er derfor al mulig grund til at planlægge udvikling og investeringer i 
velfærd, så der tages højde for den demografiske udvikling og behovet for, at den offentlige 
sektor kan leve op til velstandsudviklingen i samfundet. 
 
Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
SU spiller en afgørende rolle i for at sikre social mobilitet imellem generationer og sikrer der-
med både et højt uddannelsesniveau og en lige adgang til uddannelse – og dermed en høj 
udnyttelse af talentmassen.   
 
Formandskabets effektvurdering af en SU stipendiereduktion på 10 pct. viser relativt små 
effekter på optag og frafald. FTF noterer sig; 1) at effektstørrelserne på optag og frafald er 
væsentligt mindre end både tidligere dansk forskning og niveauet i den internationale forsk-
ningslitteratur, hvilket indikerer en vis usikkerhed om resultatet, 2) at modellen er udviklet på 
svenske forhold, der er meget forskellige bl.a. fordi, ”yrkesprogrammet” i gymnasiet er studie-
kompetencegivende og dermed er gruppen, der kan vælge videregående uddannelse langt 
større og anderledes sammensat i Sverige. 
 
Derudover noterer FTF, at der ikke er foretaget vurderinger af forslagets betydning for social 
mobilitet, selvom det er et centralt mål med studiestøtte at sikre at reel mulighed for uddan-
nelse baseres på evner og ønsker og ikke hindres af fx sociale forhold.  
FTF mener derfor ikke, at den foreliggende analyse rummer et sikkert argument for at reduk-
tion i SU kan ske uden betydelige negative effekter på optag, frafald og social mobilitet. 

ARBEJDERBEVÆGELSENS ERHVERVSRÅD 

Konjunktur og offentlige finanser 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE) er enig i hovedtrækkene i formandskabets prognose. 
Vi har en god konkurrenceevne og vi kan godt tåle kraftigere lønstigninger, uden at økonomi-
en bliver overophedet. Et moderat pres på arbejdsmarkedet er sundt for økonomien, fordi det 
giver bedre muligheder for, at personer på kanten af arbejdsmarkedet kan komme i arbejde.  
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Der er fortsat mange ledige ressourcer på arbejdsmarkedet. Omkring halvdelen af de job, der 
er skabt siden 2013, er deltidsjob. Hvis behovet er der, kan arbejdsgiverne oprette flere fuld-
tidsstillinger. Virksomhederne skal udnytte de ressourcer, der er på arbejdsmarkedet, og 
oprette flere praktikpladser.  
 
Formandskabet viser, at råderummet plus reserver frem mod 2021 kun rækker til at sikre, at 
de offentlige servicetilbud kan følge med befolkningsudviklingen. Der er iflg. beregningerne 
ikke penge til at sikre en vækst i det offentlige forbrug frem mod 2021, hvor velstandsfrem-
gangen i samfundet også smitter af på de offentlige servicetilbud. 
  
Når vi ser endnu længere frem, viser formandskabets fremskrivning, at de offentlige finanser 
er overholdbare.  
 
Det er paradoksalt, at vi, når vi har overholdbare offentlige finanser, frem mod 2021 lægger så 
stramme bånd på de offentlige budgetter, at der kun lige akkurat er penge til at sikre en uæn-
dret offentlig serviceudgift pr. bruger. I årene frem mod 2021 ville man godt kunne lade det 
offentlige forbrug følge både med befolkningsudviklingen og velstandsfremgangen og stadig-
væk sikre holdbarhed på de offentlige budgetter.  
 
Regeringen har, når man ser på hele perioden 2018-2025, kun afsat ca. 12½ mia. kr. til at 
øge det offentlige forbrug. Til sammenligning udgør det demografiske pres fra 2018 frem til 
2025 ca. 22 mia. kr. Konsekvensen af den meget lave vækst i de offentlige serviceudgifter vil 
være, at det offentlige serviceniveau forringes.  
 
Formandskabet anbefaler at lette adgangen for udenlandsk arbejdskraft ved at sænke be-
løbsgrænsen. AE er ikke enige. Beløbsgrænsen bør være en ordning, som virksomheder kan 
anvende til at tiltrække højt specialiseret arbejdskraft. I stedet for at sænke beløbsgrænsen 
tilråder AE, at virksomheder opsøger arbejdskraft inden for EU's grænser, hvor der allerede i 
dag er fri bevægelighed for arbejdstagere.  
 
Formandskabet efterlyser, at de økonomiske effekter af den økonomiske politik i højere grad 
bliver dokumenteret. Det gælder fx effekterne på den faktiske og strukturelle saldo, på hold-
barheden og råderummet. 
 
AE er enig i, at der er behov for mere dokumentation om de beregnede økonomiske effekter. 
AE efterspørger dog også mere dokumentation om de beregningsforudsætninger, som ligger 
bag beregningerne. Der er bl.a. behov for, at opgørelsen af den strukturelle saldo bliver gjort 
væsentlig mere gennemsigtig, end den er i dag. Der er store usikkerheder om beregningen af 
den strukturelle saldo. Derfor anbefaler AE, at der nedsættes et udvalg på området med et 
bredt udsnit af eksperter fra både ministerier, Det Økonomiske Råd, universitetsverdenen og 
lignende. De skal søge konsensus om den bedste metode og tilgang og skal løbende vurdere 
den strukturelle saldo i lyset af nye informationer og tiltag. Ændringer skal dokumenteres, der 
skal argumenteres for, hvorfor der er ændret, og så skal der være adgang til modelapparatet.  
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Finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabet præsenterer i kapitel 2 en langsigtet fremskrivning der viser, at de offentlige 
finanser er i god stand. Fremskrivning indebærer, at Danmark ikke ser ud til at blive ramt af 
den såkaldte hængekøjeproblematik, hvor midlertidig demografisk modvind i en årrække 
bringer den strukturelle saldo i karambolage med budgetlovens saldokrav.  
 
AE er tilfreds med, at formandskabet afliver myten om ”hængekøjeproblemet”. Man kan derfor 
ikke begrunde yderligere besparelser på den offentlige service med økonomisk nødvendighed 
og stramme rammer.  
 
Budgetloven skal revideres i det kommende folketingsår. AE er enige med formandskabet i, at 
budgetloven bør tilpasses, så finanspolitikken i højere grad bliver tilrettelagt efter langsigtede 
målsætninger end efter den strukturelle saldo.  
 
AE tilslutter sig ligeledes formandskabets anbefaling af, at der indføres et flerårigt element i 
de udgiftslofter, som staten, regionerne og kommunerne skal overholde.  
 
Uddannelsesstøtte til de videregående uddannelser 
Formandskabet præsenterer i kapitel 3 en række analyser af uddannelsesstøtten på de vide-
regående uddannelser i Danmark. Her argumenterer formandskabet for at give en større del 
af SU’en som lån fremfor stipendier. Konkret foreslås det, at uddannelsesstøtten på kandidat-
delen helt eller delvist omlægges til lån.  
 
AE er enig i, at der kan være perspektiver i at omlægge stipendierne til lån på kandidatud-
dannelserne. Det er dog helt afgørende for AE, at de besparelser, som det ville give at om-
lægge fra stipendier til lån på kandidatuddannelserne, skal blive i uddannelsessektoren for at 
sikre kvaliteten på uddannelserne og ikke mindst, at flere unge får en uddannelse. 
 
Man skal være opmærksom på, at en omlægning af SU’en på kandidatuddannelserne ikke 
bliver en generel legitimering i retning af at forringe uddannelsesstøtten i Danmark. Hverken i 
forhold til generelle forringelser eller omlægninger til lån på andre uddannelser end kandidat-
uddannelserne.  
 
En eventuel omlægning må ikke gøre det sværere for unge fra hjem med kort uddannelsesni-
veau at få en uddannelse. Hvis der skal ændres i det nuværende system, så skal det ikke 
være på de korte eller mellemlange videregående uddannelser, men udelukkende på kandi-
datdelen.  

SÆRLIGT SAGKYNDIG TORBEN M. ANDERSEN 

Konjunkturprognosen forudsiger fortsat pæn vækst og høj beskæftigelse. Konjunktursituatio-
nen var i 2017 neutral, og efterfølgende fremgang gør bringer økonomien ind i en højkonjunk-
tur. Der forudses en blød landing, selvom forskellige risici påpeges. Der anbefales en stram 
linje i finanspolitikken. 
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Udviklingen på arbejdsmarkedet er central, og fremgangen i beskæftigelsen har foranlediget 
en diskussion om mangel på arbejdskraft. Rapporten indeholder en udmærket diskussion 
heraf. Der savnes dog en nærmere diskussion af indvandringen af arbejdskraft. Fremstillingen 
sondrer ikke mellem tilgang af arbejdskraft fra EU's indre marked og øvrig indvandring. Det er 
uklart, om førstnævnte gruppe skal tolkes strukturelt eller konjunkturelt, jf. blandt andet opgø-
relsen af den strukturelle arbejdsstyrke i figur I.4. Dette er af stor betydning for tolkningen af 
den aktuelle situation. Lønstigningerne har i en række lande været på et lavt niveau – også 
lavere end hvad der umiddelbart kan forklares af den lavere inflation – og det ville være inte-
ressant med en nærmere diskussion heraf. Såfremt løndannelsen er ændret, har det store 
implikationer for tolkningen af den aktuelle situation. 
 
Diskussionen af told fremhæver, at der kan være gevinster for et enkelt land af at indføre en 
told, særligt hvis landet har en særlig position på bestemte områder, som på den måde kan 
udnyttes bedre. Fremstillingen kommer dog til at fremstå lidt skæv, selvom det kort nævnes, 
at ovenstående ræsonnementer forudsætter, at andre lande ikke også indfører told. Dette må 
anses for det mest sandsynlige, og fremstillingen kommer derfor til at fremstå lidt ”teoretisk”. 
Der ses også bort fra, at told kan være konserverende for industrier, som ikke på sigt har det 
store potentiale. Ligeledes er der politisk-økonomiske aspekter knyttet til enkelt erhvervslob-
by-virksomhed.  
 
Diskussionen af finanspolitikken fremhæver de gunstige effekter, de finanspolitiske regler har 
haft for de offentlige finanser. Samtidig påpeges behovet for at indbygge mere fleksibilitet. 
Den aktuelle et-årige styring tilgodeser hensynet til budgetkontrol, men ikke nødvendigvis til 
en hensigtsmæssig planlægning og anvendelse af offentlige midler. Dette er en væsentlig 
pointe, og det ville være interessant, såfremt Formandsskabet i fremtidige rapporter kunne 
konkretisere formuleringen af mere fleksible budgetregler. Diskussionen indeholder også en 
væsentlig pointe i forhold til vigtigheden af at dokumentere effekterne af politiske initiativer. 
Der kan være grund til at understrege, at dette gælder både i forhold til de intenderede effek-
ter men også afledte effekter på andre områder. Særligt i forhold til styringen af de offentlige 
udgifter og en strategi for at øge effektivitet og produktivitet i den offentlige sektor er der be-
hov for at følge udviklingen tættere for at sandsynliggøre, at gevinster på effektivitet og pro-
duktivitet er realiseret. 
 
Analysen af finanspolitisk holdbarhed indeholder en god diskussion af de langsigtede udfor-
dringer for de offentlige finanser. Der fokuseres en del på betydningen af de aktuelle budget-
politiske måltal, herunder særligt budgetmålene, i forhold til finanspolitisk holdbarhed. I de 
senere år har opfyldelse af budgetmålene spillet en stor rolle for tilrettelæggelsen af finanspo-
litikken, hvilket blandt andet har givet sig udslag i politikændringer for at fremrykke provenu. I 
en situationen med opfyldelse af kravet til finanspolitisk holdbarhed kan budgetmålene anses 
for stramme. Dette gælder særligt kravet om et strukturelt underskud, der ikke overstiger 
0,5% af BNP, selvom EU's regler muliggøre et måltal på 1% af BNP. Der er stærke argumen-
ter for at ændre dette måltal. 
 
Diskussionen af fremrykningen af provenu – særligt fra pensionsbeskatningen – er ikke helt 
klar. Det er uklart, om dette skal ses som et eksempel på uheldige konsekvenser af budget-
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målene, eller om en sådan fremrykning anbefales. Ændringerne på pensionsområdet – kapi-
talpensioner, alderspension – har været begrundet i ønsket om at fremrykke provenu. Disse 
ændringer har imidlertid store konsekvenser for pensionssystemet, og dermed strukturel 
betydning. Alderspensionen indfører således en helt ny pensionsform (intet fradrag ved ind-
betaling og ingen beskatning ved udbetaling; indgår ikke i modregningsgrundlaget, og kan 
udbetales som en sum). Det betyder blandt andet, at præcisionen i målretningen af de offent-
lige pensioner bliver mindre, flere vil blive berettigede til offentlige pensioner, og en mindre 
del af pensionsopsparing vil være i livrenteprodukter. Forhold der kun i beskedent omfang har 
været belyst – jf. ovenfor omkring dokumentationen af effekterne af den økonomiske politik. 
Nogle af disse aspekter påpeges i rapporten (side 99), men der tilbagestår en uklarhed mht. 
Formandsskabets holdninger til disse ændringer. 
 
Det anbefales, at den økonomiske politik tilrettelægges ”så finanspolitikken netop er holdbar” 
(se fx side 8). Dette er af flere grunde en meget bastant og diskutabel anbefaling. For det 
første opgøres den finanspolitiske holdbarhed med betydelig usikkerhed, og en løbende fast-
sættelse af den økonomiske politik ud fra seneste opgørelse af holdbarheden vil med stor 
sandsynlighed skabe en zigzagkurs i den strukturelle politik. For det andet er den aktuelle 
holdbarhed i høj grad afhængig af forhold i den sidste halvdel af det 21. århundrede, og en 
tilrettelæggelse af den aktuelle politik herudfra vil være en ekstrem form for fine-tuning, som 
Formandsskabet ikke anbefaler i forhold til den kortsigtede konjunkturpolitik. For det tredje, og 
relateret, overholdbarheden afhænger af, at tilbagetrækningsalder indekseres i forhold til 
udviklingen i levetiden i henhold til de vedtagne principper (jf. også figur II.5). De konkrete 
stigninger skal imidlertid vedtages af Folketinget for at blive effektueret, og derfor er der en 
politisk risiko knyttet til denne udvikling.  
 
Niveauet for og indretningen af uddannelsesstøtten er et centralt spørgsmål, der behandles i 
rapportens kapitel 3. Kapitlet indeholder bl.a. en interessant beskrivende sammenligning med 
de nordiske lande og en oversigt over de empiriske analyser på området. Den principielle 
diskussion er lidt uklar. Der indledes med en fokusering på skatteforvridninger. Selvom dette 
også er et vigtigt aspekt, ville det være naturligt at tage udgangspunkt i de grundlæggende 
årsager til offentlig intervention på uddannelsesområdet. Der savnes en mere eksplicit son-
dring mellem de direkte uddannelsesomkostninger og opportunity costs i form af tabt arbejds-
indkomst (og SU/lån skal i Danmark primært ses i forhold hertil). Ligeledes er det uklart, om 
der tales om mere/mindre uddannelse langs den intensive eller ekstensive margin. Betydnin-
gen af at uddannelsesbeslutningen tages under betydelig usikkerhed er heller ikke nærmere 
diskuteret, og analysen af subsidiering ser helt bort fra usikkerhed. I relation til diskussionen 
af skatteneutralitet erkendes – side 124 – betydningen af risiko i en fodnote i boks III.1 efter-
fulgt af en bemærkning om, at inddragelse heraf ”…. kræver en betydelig mængde informati-
on for at anvende i praksis”. Det er en rimelig bemærkning, men hvis disse forhold er af rele-
vans, efterlader det et åbent spørgsmål i forhold til tolkningen af resultaterne fra en analyse, 
der ser bort fra disse forhold. Fortolkningen af resultaterne tager ingen forbehold i forhold 
hertil. 
 
Det konkluderes, at uddannelse aktuelt subsidieres for meget. Dette er af flere årsager en 
uklar konklusion. Foreliggende analyser af uddannelse underbygger ikke, at det samfunds-
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mæssige afkast af uddannelse er mindre end det privatøkonomiske afkast. Der savnes en 
nærmere diskussion heraf. Forskellige eksternaliteter nævnes, men uden empirisk belæg 
konkluderes det, at de næppe er store nok til at begrunde det aktuelle niveau for subsidiering 
af uddannelse. 
 
Lige muligheder for at alle kan få en uddannelse er en væsentlig målsætning for offentlig 
intervention. På side 121 anføres det ”lige muligheder for uddannelse på alle niveauer for alle 
borgere vil muligvis kræve offentlig støtte ud over hvad der kan begrundes ud fra et sam-
fundsøkonomisk perspektiv”. Det er uklart, hvilken præcis definition af samfundsøkonomisk 
perspektiv (samfundsvelfærdsfunktionen) der her anlægges, og der synes at anlægges en 
meget snæver tolkning. Endvidere fremføres det, at det ikke nødvendigvis vil bidrage til mere 
indkomstlighed. Det er uklart, hvilket belæg der er for dette udsagn. Fravær af lige muligheder 
for uddannelse, forstået som en betydning af sociale barrierer for uddannelse (ud over fx 
kapitalmarkedsimperfektioner), betyder, at befolkningens human kapital ikke udnyttes opti-
malt. Selv ud fra et snævert kriterium om at maksimere samfundets samlede værdiskabelse 
kan der således i denne situation være argumenter for offentlig intervention. Manglende ud-
dannelse som følge af sociale barrierer kan tolkes som en markedsimperfektion, der leder til 
en underudnyttelse af human kapital potentialet i befolkningen. 
 
Det anføres, at argumenter knyttet til kapitalmarkedsimperfektioner kan løses via statsgaran-
terede lån. Det er korrekt, at sådanne lån kan kompensere for ufuldkommende private kapi-
talmarkeder Imidlertid er det via løbende skattefinansiering muligt at finansiere uddannelse 
billigere end til markedsrenten. Et system med løbende finansiering (PAYG) har en lavere 
implicit forrentning end markedsrenten (dynamisk efficiens), og derfor er (implicit) långivning 
via løbende skattefinansiering samfundsmæssigt mere hensigtsmæssig end lånefinansiering 
til markedsvilkår. Det er hovedårsagen til, at velfærdssamfundets implicitte kontrakt giver et 
overskud for en nyfødt, jf. også tidligere beregninger fra Økonomisk Råd. 
 
I den beskrivende del rapporteres udviklingen i SU’en opgjort realt. Som nævnt ovenfor skal 
SU ses i forhold til opportunity omkostningen ved at bruge tid på uddannelse og dermed løn-
nen. SU bør derfor vurderes i forhold til lønniveauet, jf. figur III.4 for den relative disponible 
indkomst. 
 
Omfordelingskonsekvenserne af SU i et livstidsperspektiv er vigtige. Det kunne være interes-
sant mere eksplicit at inddrage de senere års skattereformer og de implicerede reduktioner i 
marginalskatterne, særligt for højindkomstgrupper. Dette kunne implicere, at SUen – særligt til 
personer med lang videregående uddannelse – er blevet mere regressiv i et livstidsperspek-
tiv. Det vil styrke argumentationen for at støtte til kandidatuddannelse sker via lån og ikke SU. 

SÆRLIGT SAGKYNDIG METTE EJRNÆS 

Kapitel I: Konjunktur og offentlige finanser 
I kapitlet om konjunktur og offentlige finanser bemærkes det, at flygtninges beskæftigelsesfre-
kvens er steget i løbet af de sidste to år. I denne periode er der også indført en række tiltag, 
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som sigter mod at øge flygtninges deltagelse på arbejdsmarkedet. Rapporten konkluderer, at 
det er meget vanskeligt at sige, om stigningen i beskæftigelsen skyldes gunstig konjunkturud-
vikling eller reformer. Da denne gruppe potentielt kan bidrage til at øge arbejdsstyrken, er det 
vigtigt at få belyst hvilke faktorer, der påvirker beskæftigelsen. Specielt er det vigtigt at få 
afdækket, om økonomiske incitamenter i form af lavere integrationsydelse har en beskæfti-
gelseseffekt, da de lavere ydelser har en række negative konsekvenser på flygtningefamiliers 
økonomi. Det ville også have været interessant at kvantificere, hvor meget af den kommunale 
variation i beskæftigelsesfrekvensen for flygtninge, der skyldes gunstige forhold på det lokale 
arbejdsmarked. 
 
Kapitel II: Finanspolitisk holdbarhed 
Dette er et spændende kapitel med mange gode betragtninger. I kapitlet nævnes, at det ikke 
er oplagt, at det er en relevant målsætning for den økonomiske politik, at alle generationer 
skal betale det samme nettobidrag til det offentlige. Dette er en vigtig pointe. I kapitlet næv-
nes, at livsvilkårene for generationerne påvirkes af teknologiske fremskidt, men også af sund-
heds- og miljøforhold og det derfor kan være hensigtsmæssigt at afbøde udsving i livsvilkår, 
selvom det så betyder, at man må fravige princippet for ”generationsneutralitet”.  Det virker 
mere oplagt, at målsætningen for den økonomiske politik skal fokusere på, at livsvilkårene på 
tværs af generationer ikke bør være for forskellige, og sikre at livsvilkårene for kommende 
generationer ikke forringes.  
 
Kapitel III: Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Dette er et spændende og vigtigt kapitel. Det er vigtigt at få belyst hvilken betydning, Statens 
Uddannelsesstøtte har på andelen af unge, der påbegynder og færdiggør en uddannelse. 
 
De deskriptive analyser af SU-modtagere er interessante og giver en god beskrivelse af hvor 
mange unge, som modtager SU. Specielt er figuren, som viser sammenhængen mellem fæd-
renes indkomstplacering og andelen af deres børn, som modtager SU, interessant (Figur 
III.5). Det ville dog også have været interessant at se, om denne sammenhæng har ændret 
sig over tid. Det ville herved have været muligt at se, om de SU ændringer, der har været over 
tid, har ført til en større eller mindre indkomstudligning. Et vigtigt forhold, som ikke er så vel-
belyst i kapitlet, er, at en stor andel af unge falder fra deres uddannelser eller skifter uddan-
nelse undervejs. Det er ikke oplagt hvilken betydning, SU systemet har for denne gruppe. 
Arendt (2013) finder, at størrelsen af stipendiet har betydning for frafaldet. Det kan derfor 
undre, at analyserne i kapitel III.3 ikke forholder sig til frafaldet. I analyserne, som betinges 
på, at personerne har gennemført en uddannelse, vil dette aspekt forsvinde (f.eks. i figur 
III.7).  
 
I afsnittet om politikanbefalinger anføres det, at det ikke er plausibelt, at positive eksterne 
effekter af uddannelse på f.eks. helbred og kriminalitet kan indsnævre forskellen mellem det 
aktuelle støtteniveau og det skatteneutrale niveau. Det er ikke oplagt, hvorfor det skal være 
sådan. Det kan også undre, at rapporten ikke nævner, at uddannelse også potentielt kan lede 
til større arbejdsudbud senere i livet, idet vi ser, at mere uddannelse er forbundet med en 
senere tilbagetrækning og et større arbejdsudbud blandt ældre. 
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I rapporten foreslås, at SU-systemet kan omlægges, således at stipendierne på kandidatud-
dannelser i stedet gives som lån. Når dette er politikanbefalingen, burde man måske have 
undersøgt denne politikændring i det foregående afsnit. I det foregående afsnit undersøges 
effekten af en generel nedsættelse af SU-stipendiet med 10 procent. Det ville have været 
mere oplagt at analysere effekten af den politikanbefaling, som formandskabet foreslår. Ide-
erne om at ændre ved reglerne for tilbagebetaling, således at tilbagebetalingen bliver mere 
afhængig af indkomst, og at lempe reglerne for eftergivelse af gæld hvis uddannelse må op-
gives, lyder som fornuftige ideer. Der er dog meget lidt viden om, hvad det konkret vil betyde 
for unges valg og frafald af uddannelse.  

SÆRLIGT SAGKYNDIG HELENA SKYT NIELSEN 

Forårets rapport indeholder nogle interessante analyser, som giver et nyt bidrag til den øko-
nomisk-politiske debat om studiestøtte.  
 
Kapitel III – Uddannelsesstøtte på de videregående uddannelser 
Det overordnede formål med kapitlet er at undersøge effekten på studiestart og færdiggørelse 
af at omlægge en del af studiestøtten på de videregående uddannelser fra stipendier til stu-
dielån. Kapitlet beskriver udgifter til studiestøtte over tid, over studier og på tværs af de nordi-
ske lande, og diskuterer argumenter for studiestøtte samt skatteneutrale og optimale støtteni-
veauer og betydningen af sammensætning mellem stipendier og studielån.  
 
Kapitlet indeholder en fin diskussion af argumenter for studiestøtte. Der savnes dog et enkelt 
principielt argument. Det nævnes flere gange, at adgangen til videregående uddannelse skal 
baseres på evner og kvalifikationer og ikke social - eller familiemæssig baggrund. Der lægges 
vægt på, at adgang til videregående uddannelse er uafhængig af forældres indkomst, men 
det er vel også værd at nævne, at det implicerer, at myndige unge mennesker over 18 år er 
uafhængige af forældres indblanding i valg af studie og livsbane, hvilket støtter intergene-
rationel mobilitet.  
 
Kapitlet drøfter eksternaliteter, som et muligt argument for studiestøtte. Det konkluderer lidt 
vagt, men dog i overensstemmelse med litteraturen, at de eksterne effekter næppe har en 
størrelsesorden, der begrunder de høje stipendier til videregående uddannelse i Danmark. 
Man kunne godt have ønsket sig en mere grundig gennemgang af dette. Det refererede 
håndbogskapitel af Lance Lochner indikerer faktisk, at eksterne effekter af uddannelse i form 
af demokratisk deltagelse og bedre helbred er meget små i europæiske lande, hvilket forkla-
res med de europæiske politiske institutioner og de universelle sundhedssystemer. Reduktion 
af kriminalitet beskrives som den - formentlig - væsentligste potentielle eksterne effekt af 
uddannelse. Forfatteren understreger dog, at den eksisterende litteratur drejer sig om tidlig 
uddannelse og skolepligt, og at effekterne er drevet af udsatte børn og unge, hvorfor der ikke 
må forventes tilsvarende eksterne effekter for videregående uddannelse.  
 
Kapitlet afsluttes med politikanbefalinger vedrørende en potentiel omlægning af studiestøtten. 
I overensstemmelse med den forudgående analyse konkluderes, at meget taler for at omlæg-
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ge kandidatstuderendes stipendier helt eller delvist til lån. I henhold til analysen må man for-
vente, at et lille antal studerende vil udskyde - eller helt undlade - at påbegynde kandidatstu-
dier som følge af ændringen. Hvor mange drejer det sig om? Hvad er fordele og ulemper?  En 
nuanceret vurdering af denne effekt, ville have været nyttig. 
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